‘ ENSADO O
A com. Fin. o;li;;:‘:;z de Contas g‘égmﬁﬁ.rgé ngzg :ggf\es A
e . DEM
ss.om |l 112 1205 APREFEITURA DE ITUIUTABA| ¢
/ .' OJETO DE LEI N. XXX DE XXX DE XXX DE 2025 -Z-”Z’ —Z——J
Presidente
Concede subvengdo no exercac[ a o) NE] -
R DOMSLAO DELRRGL. unpas 7 e dda outras providéncias.
e i Qmm\dﬁ@

A ordem do dia desta sessdo
T, et

rovado(a) em 1 (,‘ao

INTERSTICIO \

/ / A Camara Municipal de [tuiutaba decreta e eu sanciono a seguinte

Art. 1° Fica a Prefeitura Municipal de Ituiutaba autorizada a
concéder subvengdo ao Sanatério Espirita José Dias Machado, CNPJ n°21.330.303/0001-
42, mediante celebragfio de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n°
24.494, de 27 de novembro de 2025, com inicio no exercicio de 2025 e vigéncia durante
o exercicio de 2026.

Art. 2° O valor da subvengdo prevista nesta Lei é de RS
1.100.000,00 (um milhdo e cem mil reais).

Art. 3° A liberag@io dos recursos sera realizada até o final do
exercicio de 2026, iniciando-se no exercicio de 2025, conforme plano de trabalho
apresentado pela entidade beneficiaria, instruido com:

a) comprovagdo da existéncia legal da entidade;

b) prestagio de contas da aplicagdio de ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria.

Paragrafo tinico. A transferéncia dos recursos serd efetuada apos
a celebragido do Termo de Fomento e/ou Termo de Colaboragdo entre o Municipio e a
entidade destinataria.

Art. 4° As despesas decorrentes desta Lei correrdo a conta de
dotagdes proprias consignadas na Lei Orgamentaria Anual dos exercicios financeiros de
2025 ¢ 2026.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.
Art. 6° Revogam-se as disposigdes em contrario.

Prefeitura de Ituiutaba, em 09 de dezembro de 2025.

LEANDRA GUEDES Assinado de forma digital por

LEANDRA GUEDES
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Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n.” 2025/491

[tuiutaba, 09 de dezembro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Francisco Tomaz de Oliveira Filho
Presidente da Cadmara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n.° 950

[tuiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.” 165.

Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as maos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
165/2025, desta data, acompanhada de projeto de Lei que Concede subvengiio no exercicio de
2025 ¢ 2026 e da outras providéncias.

Com expressdes de aprego e distinta consideragdo, subscrevo-me.

Atenciosamente,

LEANDRA GUEDES At el g
FERREIRA:006091 FERREIRA:00609135686

Dados: 2025.12.09 16:15:47
35686 Dk

[eandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 165/2025

[tuiutaba, 09 de dezembro de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Encaminho para apreciagio dessa Colenda Camara Municipal o
Projeto de Lei que Concede subvengfio com inicio no exercicio de 2025 até o final do
exercicio de 2026 e da outras providéncias, destinado ao Sanatdrio Espirita José Dias

Machado, entidade que presta relevante servigo social e assistencial no Municipio de
[tuiutaba.

A proposta visa autorizar o Poder Executivo a firmar Termo de
Fomento com a referida entidade, conforme Processo Administrativo n® 24.494, de 27 de
novembro de 2025, assegurando a transferéncia de recursos no valor de RS 1.100.000,00
(um milhiio e cem mil reais), com inicio no exercicio de 2025 e liberagdo possivel até o
encerramento do exercicio de 2026, conforme disponibilidade financeira e orgamentaria
do Municipio.

Importante observar que as despesas decorrentes do presente
Projeto de Lei correrdo a conta de dotagdes proprias consignadas na Lei Orgamentaria
Anual dos exercicios de 2025 e 2026, ndo gerando impacto adicional ao equilibrio fiscal
do Municipio.

Diante da relevancia da matéria e considerando o interesse
puiblico envolvido, solicito a aprovagéo do presente Projeto de Lei, cuja finalidade ¢
fortalecer agdes de assisténcia social, garantindo continuidade e seguranga aos servigos
prestados a populagdo mais vulneravel.

Renovo, por fim, meus protestos de elevada estima e distinta
consideragio.

Saudagdes,

LEANDRA GUEDES  avsnadocde s daler
ANDRA GUEDES
FERREIRA:0060913568 fyincuuxonsomsssss

6 Dados: 2025.12.09 16:45:06 03 00"

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



e MUNICIEAL DE ITTUIUTABA e

PARECER DA COMISSAO DE LEGISLACAQ, JUSTICA E REDACAOQ

Relator: Ver. Vinicius Melo Costa

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo Projeto de Lei CM/181/2025, que concede subvengdo ao Sanatorio
Espirita José Dias Machado, CNPJ n° 21.330.303/0001-42, mediante celebragdo de
Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n° 24.494, de 27 de
novembro de 2025, com inicio no exercicio de 2025 e vigéncia durante o exercicio
de 2026, no valor de R$ 1.100.000,00 (um milhdo e cem mil reais), provenientes de

recursos proprios do municipio.
A proposigdo atende aos requisitos da Lei Federal n° 4.320/1964, que
dispde sobre as normas gerais de Direito Financeiro para a elaboragdo e controle

dos orcamentos e balangos da Unido, dos Estados e dos Municipios.

Dessa forma, esta Comissdo manifesta-se favoravelmente a aprovagao

do projeto.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Cémara Municipal de ltuiutaba, 11 de dezembro de 2025.

b A

“Mempblo- Luiz Carlos Menhdes




PAL DE ITUIUTABA  —

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO, TOMADA DE CONTAS
E FISCALIZACAO

Relatora: Vereadora Rivea de Jesus Andrade

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo Projeto de Lei CM/181/2025, que concede subvengdo ao Sanatorio
Espirita José Dias Machado, CNPJ n°® 21.330.303/0001-42, mediante celebragdo de
Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n° 24.494, de 27 de
novembro de 2025, com inicio no exercicio de 2025 e vigéncia durante o exercicio
de 2026, no valor de R$ 1.100.000,00 (um milhdo e cem mil reais), provenientes de

recursos proprios do municipio.

A matéria submetida ao nosso exame nédo contém imperfeicdo de maior
monta que comprometa o seu aspecto técnico ou financeiro.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Cémara Municipal de Itui a, 11\de dezembro de 2025.

Membro: Sinivaido Xerreira Paiva



- MAUNECIPAL DE ITUITABA

PARE CE RN° 220 /2025

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia
ao Legislativo Projeto de Lei CM/181/2025, que concede subveng¢do ao Sanatorio
Espirita José Dias Machado, CNPJ n° 21.330.303/0001-42, mediante celebragdo de
Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n° 24.494, de 27 de novembro de
2025, com inicio no exercicio de 2025 e vigéncia durante o exercicio de 2026, no valor

de RS 1.100.000,00 (um milhdo e cem mil reais), provenientes de recursos proprios do
municipio.

A matéria comporta o seguinte parecer:

O presente Projeto de Lei, de iniciativa do Poder Executivo Municipal,
visa conceder subvengdo ao Sanatério Espirita José Dias Machado, no valor de R$
1.100.000,00 (um milhdo e cem mil reais) com recursos proprios do municipio.

A Lei n® 13.019/2014 (MROSC) disciplina a celebrac¢do de parcerias
por meio de:

Termo de Fomento: Utilizado para repasses de recursos que tenham
por objeto a consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco, propostas pelas
Organizagdes da Sociedade Civil (OSC).

Termo _de Colaboracio: Utilizado para repasses propostos pela
administragdo publica.

Dessa forma, o proprio Projeto de Lei se adequa a legislagdo vigente
(MROSC), ao determinar a utilizagdo do Termo de Fomento ou Colaboragéo,
instrumentalizando a parceria de forma transparente e em consonancia com as normas de
gestdo de recursos federais e municipais.

O Art. 3° do Projeto de Lei determina que:

"As despesas decorrentes da presente lei correrdo a conta de

dotacdes consignadas na Lei Orcamentdria, do exercicio
financeiro de 2025."

Isso significa que a transferéncia dos recursos estd garantida por
dotacdes proprias e especificas do Or¢amento Municipal para o exercicio de 2025,
atendendo ao principio da legalidade orgamentaria previsto no Art. 167 da Constituigdo
Federal e na Lei n® 4.320/64, o que confere a necessaria seguranga juridica ¢ a
disponibilidade financeira para a execugiio da parceria.

CONCLUSAO

Diante da analise do Projeto de Lei, da sua finalidade de interesse social
(apoio & educacdo infantil), e da sua compatibilidade com as normas de regéncia:

A concessdo da subvengdo social ao Sanatorio Espirita José Dias

Machado possui relevante interesse publico, uma vez que apoia a continuidade dos
servicos sociais prestados pela entidade filantropica.

OO ATV
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e RALUNICIPAL DE ITUIUTABA

O Projeto estd em conformidade com o Marco Regulatério das
Organiza¢des da Sociedade Civil (Lei n® 13.019/2014, e alteragdes), ao exigir a
celebragdo de Termo de Fomento/Colaboragdo para a transferéncia dos recursos.

Camara Municipal de Ituiutagba, em 11 de dezembro de 2025.

VES
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Capa de Processo

MUNICIPIO DE ITUIUTABA
200001 - SETOR DE PROTOCOLO

Gamero do Processo: 24494 [ 2025 Data de Abertura: 27/11/2025 10:39:21

ontribuinte: SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO
rgio Solicitante: 200001 - SETOR DE PROTOCOLO
nderego:

elefone: (34) 3261-5111

.N.P.J ou C.P.F.: 21.330.303/0001-42

~ Assunto do Processo: LIBERAGAO DE RECURSOS FINANCEIRO
" Complemento do Assunto: CONFORME DOCUMENTAGAO SOLICITA-SE LIBERAGAO DE RECURSOS
FINANCEIROS , REFERENTE A SUBVENGAO CUSTEIO PARA EXERCICIO FINANCEIRO DE 2025.

7™ brgao Responsavel: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS E ORGAMENTO

Atendido por: VALQUIRIA DOS SANTOS TORQUATO




'SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO

CNPJ 21.330.303/0001-42
Instituicéo de saude mental. Declarado de utilidade publica municipal, estadual e federal.
Registrado no Conselho Nacional de Assisténcia Social. Certificado de Entidade Beneficente e Assisténcia Social
RUA 16 N° 102 — PABX (34) 3261-5111 - CEP: 38300-070 - ITUIUTABA — MINAS GERAIS

Exmo Sra.

Leandra Guedes

DD. Prefeita Municipal
ltuiutaba-MG

~  SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO, entidade filantropica sem
~  fins lucrativos, com sede nesta cidade de ltuiutaba/MG, na Rua Dezesseis n°
102 — Setor Norte, CNPJ n° 21.330.303/0001-42, aqui representado por seu
Presidente, Clovis Queiroz de Lima, vem mui respeitosamente requerer de

V. Excia. a liberagdo de recursos financeiros, referente a SUBVENGCAO -
CUSTEIO PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2025", no valor de R$
1.100.000,00 (um milh&o e cem mil reais), conforme o Plano de Trabalho

para aplicagdo do recurso solicitado.
Nestes Termos

P. Deferimento.

ltuiutaba-MG, 27 de novembro de 2025.

A7
hdolfo Marques dos Santos

‘Diretor Financeiro
»
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERD DE INSCRIGAO
21.330.303/0001-42
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 5iABEASERTURA

31/05/1982

NOME EMPRESARIAL

SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

vt dew ek

PORTE

DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAQ DAATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
86.10-1-01 - Atividades de atendimento hospitalar,

exceto pronto-socorro e unidades para atendimento a urgéncias

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

Nio informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DEZESSEIS 102 LLpsilil
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
38.300-070 SETOR NORTE ITUIUTABA MG
END:.EREQO ELETRONICO TELEFONE
SANATORIOITUIUTABA@GMA!L.GOM (34) 3261-5111
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SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO

CNPJ 21.330.303/0001-42
‘ Instituigdo de salide mental. Declarado de utilidade pUblica municipal, estadual e federal. .
Registrado no Conselho Nacional de Assisténcia Social. Certificado de Entidade Beneficente e Assisténcia Social
RUA 16 N° 102 — PABX (34) 3261-5111 — CEP: 38300-070 — ITUIUTABA — MINAS GERAIS

PLANO DE TRABALHO

Institui¢ao:
Sanatério Espirita José Dias Machado

Endereco: N°
Rua: Dezesseis 102
Bairro: Telefone:
Setor Norte (34) 3261-5111
CEP: CNES: CNPJ:
38.300-070 2113791 21.330.303/0001-42
Conta Corrente: Banco: Agencia:
9871-X 01-BANCO DO 0204-6

BRASIL

Endereco eletronico:
contabilidade@sanatorioituiutaba.org.br; administrativo@sanatorioituiutaba.org.br

Responsavel legal:
Clévis Queiroz de Lima

Descricdo do objetivo

Objetivo:
Garantir acesso e efetividade no tratamento dos pacientes por meio do atendimento multidisciplinar.

Objetivos gerais:
Proporcionar atendimento multidisciplinar a pacientes para tratamento de dependéncia quimica.

Objetivos especificos:

- Desintoxicagdo;

- Conciencia de Doenga,

- Proporcionar adeséo do tratamento;

- Conseguir a coezio do individua para continuidade do tratamento;
- Resgatar e Fortalecer vinculos sociais e familiares.

Defini¢do do Objeto:

A realizagdo do objeto acontecerd a partir de etapas que serdo realizadas apés a internagdo do paciente, sendo:

1° etapa: Internagfio do paciente e avaliagdo geral. Cuidar de pacientes, através de equipe multidisciplinar

composta de trés psiquiatras, um clinico geral, uma assistente social, um psicologo, uma terapeuta ocupacional,

uma nutricionista, um educador fisico, uma musicoterapeuta, uma farmacéutica e cinco enfermeiros de grau

superior, que dirigem a atividade de enfermagem ¢ um quadro de técnicos de enfermagem e monitores de

servigos basicos que auxiliam no atendimento do paciente e uma odont6loga. Antes da internagdo, a familia ¢
atendida pela assistente social, que faz a avaliagdo socio familiar, j4 iniciando o contato que se prolonga por

| todo o tempo de tratamento. _ _

° etapa: J4 internado e com 0 devido acompanhamento do psiquiatra, o paciente ¢ logo submetido a avayiaqﬁo
clinica pelo clinico geral, para se detectar possivel doenga fisica, que serd tratada também e, nesta opor.tumdade,
0s exames complementares (exames laboratoriais, radiografias, tomografias do cranio, eletrocardiogramas,
eletroencefalogramas e outros mais) serédo pedidos de acordo com a necessidade. . o
3° etapa: Durante a internagdo, 0 paciente recebe avaliagdo psicolégica e, além do atend!mento mdn’ndual, 0
psic6logo trabalha com grupos terapéuticos. A presenga de enfermeiras de grau superior nos_perlodos de
atendimento garante a qualidade do servigo de enfermagem. O servigo de Odontologia faz a avahaqﬁo_ oral de
todos os pacientes e cada um tem sua ficha dentdria, com a especificagdo dos tratamentos a serem realizados e

os ja completados. M'
&7 I N el o




SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO

s CNPJ 21.330.303/0001-42
Instituigdo de satde mental. Declarado de utilidade plblica municipal, estadual e federal.

Registrado no Conselho Nacional de Assisténcia Social. Certificado de Entidade Beneficente e Assisténcia Social

RUA 16 N° 102 — PABX (34) 3261-5111 — CEP: 38300-070 — ITUIUTABA — MINAS GERAIS

4° etapa: Serdo realizadas atividades de interagdo. Durante todo o tempo de internag#o, o terapeuta ocupacional
estd com o paciente, procurando desenvolver suas potencialidades, assim como a nutricionista que também
colaboram para a qualidade do atendimento. A educadora fisica e a musicoterapeuta trabalham com os pacientes
em horédrios determinados, realizando abordagem diferente. Hé grupos operativos com os pacientes,
semanalmente, quando eles expdem suas dividas e opinam sobre a convivéncia no Hospital. Ha reunides
semanais de preparagio de alta, quando sdo orientados sobre a continuidade do tratamento. H4 reunides
guinzenais com os familiares, para a orientagdo quanto a seu comportamento junto aopaciente, durante a
Internagdo, e 4 convivéncia em casa. Toda semana, membros da Comisséo de Controle de Infecgdo Hospitalar
reinem-se com o0s pacientes, enfatizando os cuidados de higiene na prevengéo de infecgfes; e, uma vez por més,
a Comisséo se retine com os funciondrios com o mesmo objetivo.

5° etapa: Apds a alta hospitalar, o paciente é encaminhado, para o tratamento ambulatorial, estabelecer e
promover o vinculo socio-familiar.

Justificativa/detalhar diagnéstico/piblico alvo/resultado esperado

Justificativa:

O desenvolvimento de atividades voltadas a desintoxicag¢Zo de dependentes quimicos é essencial para a garantia
do bem-estar social. Desta maneira, para a execugdo do projeto, sfo necessarios manter o funcionamento da
equipe multidisciplinar e a aquisi¢8io de alimentos para os pascientes. A equipe multidisciplinar ¢ composta por
81 profissionais.

Para a realizagio do objeto contamos com cada proficional envolvido como expecificado abaixo:

Psiquiatra — Consulta, Acompanhamento e Tratamento dos institucionalizados;

Psicologo — Acompanhamento e Tratamento Psicologico dos institucionalizados;

Cirurgido Dentista — Consultas e Tratamentos odontolégicos dos institucionalizados;

Farmaceutico — Separagio e controle dos medicamentos dos institucionalizados;

Terapeuta Ocupacional — Desenvolve a interagdo dos institucionalizados, desenvolver atividades de
entreterimento como jogos e atividades recreagdo;

Musicoterapeuta — tratamento dos institucionalizados através da musica,

Assistente Social — Atendimento acistencial a familiares e institucionalizados;

Educador Fisico — Desenvolvimento de Atividades Fisicas com os institucionalizados;

Enfermeiro Padrio — Responsavel por preencher prontudrios, oferecer os primeiros atendimentos, -
coletar exames, administrar medicamentos e monitorar o estado de satide dos institucionalizados;

Técnico de Enfermagem - Auxilia os enfermeiros no monitoramento dos institucionalizados, dando
todo suporte necessério;

Auxiliar de Enfermagem — Responsavel pelo cuidado aos institucionalizados higiene, curativos, banho
e acompanhamento nas refeigoes.

Servigo Apoio a Enfermagem: Responsavel pelo cuidado aos institucionalizados higiene, curativos,
banho e acompanhamento nas refeigdes. ‘

Nutricionista — Responsavel pela organizagdo da cozinha, responsavel pelo cardapio e
acompanhamento da alimentag8o dos institucionalizados;

Cozinhera Hospitalar — Preparar alimentos sob supervisdo de nutricionista, de modo que assegure a
qualidade, higiene, sabor, aroma e apresentagdo da refei¢do a ser servida. Inspecionar a higienizagdo de
equipamentos e utensilios. Auxiliar na requisigdo do material necessdrio para a preparagio dos alimentos.

Limpeza — Responsavel pela higienizagdo em todo ambiente hospitalar;

Costureira — Responsavel pelo reparo nas roupas dos institucionalizados e marcar 0 nome de cada
institucionalizados na sua roupa; !

Lavanderia — Responsavel por manter as roupas dos institucionalizados e do hospital limpas e
higienizadas;

Servigos Gerais — Mantem a manutengfo da area verde do hospital;

Motorista — Responsavel por transportar os institucionalizados para realizar exames e servigos diversos;

Administrador — Responsavel pela administragdo dos recursos e RH do hospital;

Auxiliar de Escritério — Respnsavel por auxiliar o Administrador na contabilidade, contas a pagar,

projetos e RH;
Secretaria em Geral — Servigos de secretaria diversos;

Condigdes de execugiio e acompanhamento: _

O Projeto serd executado pela equipe multidiciplinar de forma integrada e individualizada de acordo com as

necessidades, abilidades e pontecialidades dos assistidos.

O Objetivo da instituigdio é promover o bem estar ¢ a qualidade de vida de quem a procura para o tra'gar.r}en_to de

suas necessidades psiquicas, assim como colaborar com a tranquilidade das fami.has, atra_vég da a'ssmtenma do

Servigo Social durante todo o perfodo de internagdo do familiar. Do ponto de vista qua}Etatwo ha melhora do.
estado mental e fisico dos pacientes, apds o periodo de tratamento em regime de internagdo. Quanto ao aspecto

| quantitativo hé variagdo, conforme a época. No ano de 2024, houve 348 altas hospitalafe?:\cﬁlffj\-
s E



SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO

CNPJ 21.330.303/0001-42
_ Instituicdo de saude mental. Declarado de utilidade publica municipal, estadual e federal. '
Registrado no Conselho Nacional de Assisténcia Social. Certificado de Entidade Beneficente e Assisténcia Social
‘ RUA 16 N° 102 - PABX (34) 3261-5111 — CEP: 38300-070 — ITUIUTABA — MINAS GERAIS

encaminhamento para tratamento ambulatorial.
Vale salientar que o Sanatério é uma instituigdo filantrépica sem fins lucrativos.

Monitoramento e avaliagdo pelo proponente:

O acompanhamento ocorrera a partir das avaliagdes disponibilizadas por cada profissional na ficha do paciente e

pelas reunides de planejamento e reunides clinicas realizadas semanalmente pela equipe multidisciplinar para
avaliagfo dos casos.

Piblico beneficiado:

O publico atendido pelo Sanatério é o paciente portador de dependéncia quimica (para desintoxicagdo), em -

regime de internagdo e posterior encaminhamento para seguimento ambulatorial, estima-se 528 individuos de
maneira direta ¢ 2112 de maneira indireta.

Quantidade de pessoas atingidas:
O espago conta com 50 leitos, sendo 24 leitos femininos e 26 masculinos. Desta maneira, espera-se que, com a
realizagio do projeto, sejam beneficiados até 528 individuos de maneira direta e 2112 de maneira indireta.

Como h4 uma rotagio e os pacientes ficam at¢ 90 dias internados, s3o beneficiados 132 pacientes .
trimestralmente. ‘

Destaca-se:

Tempo médio de permanéncia para desintoxicagdo até: 90 dias

A Taxa de alta com plano terapéutico estruturado: 90%

fndice de reinternagdo: 30%

Indicadores clinicos de evolugdo: Serdo avaliados individualmente pela equipe multidiciplinar, néo sendo
possivel fazer uma padronizag#o. -

Resultados Esperados:

No final, espera-se que se tenha uma melhora progressiva nos pacientes, garantindo a superagao do vicio em
substancias quimicas e élcool, além de promover o bem-estar fisico, mental e social, tanto para o paciente
quanto para as relagdes que esse possui na sociedade. Ainda, este ird proporcionar momentos de analise ¢
reflexdio para toda a equipe multidisciplinar envolvida no projeto, possibilitando avaliar as praticas e
intervengdes realizadas.

Descricio das metas

A meta do Sanatério Espirita José Dias Machado ¢ garantir atendimento multidisciplinar a pacientes
institucionalizados para tratamento na instituicdo garantindo assim a diferenca na vida de todos os
pacientes atendidos, sendo para isso necessarios recursos financeiros.

Os pacientes sdo atendidos sem nenhuma cobranga pelos servigos prestados. Néo existe aten.dimento
particular, Os atendimentos sdo realizados no percentual de 92% pelo SUS e 8% pelo Convénio com a
UNIMED.

A Meta-Missio da Instituigio é promover o bem estar ¢ a qualidade de vida de quem o procura para 0
tratamento de suas necessidades psiquicas, assim como colaborar com a tranquilidade das familias,
através da assisténcia da equipe multidisciplinar durante todo o periodo de internagio do familiar.
Como ja foi explicado acima, a tarefa niio se resume no aspecto cientifico, mas se prolonga no aspecto
humano, uma vez que os pacientes sdo carentes € necessitam de uma assisténcia ampla quanto 4
alimentag#o e cuidados pessoais.

Metas Qualitativas: Acolhimento

)T'Vleta Descrigio Indicadores Forma de Responsavel Prazo J
Verificacio
Garantir Promover - Registros de Relatorios de | Coordenagéo . Exec’uqéo
atendimento acolhimento atendimentos equipe Técnica / Equipe continua
humanizado € pautado no realizados € técnica, Multiprofissional dl.Jr?nt(-‘: a
integral aos respeito, relatorios pronruén_os e vigéncia do
acolhidos empatia e multiprofissionais. | formularios contrato.
valorizagdo da | - Avaliagdo de de avaliag#o.

K\



SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO

=l CNPJ 21.330.303/0001-42
Instituigdo de salude mental. Declarado de utilidade ptblica municipal, estadual e federal.

Registrado no Conselho Nacional de Assisténcia Social. Certificado de Entidade Beneficente e Assisténcia Social

RUA 16 N° 102 — PABX (34) 3261-5111 — CEP: 38300-070 — ITUIUTABA — MINAS GERAIS

pessoa em satisfagéo dos
sofrimento usuarios e
psiquico, familiares.
assegurando - Evidéncia de
cuidados préticas
fisicos, humanizadas no
psicologicos e | cuidado didrio.
espirituais.
Fortalecer a Desenvolver - Quantidade e Relatérios de | Equipe Execugdo
reabilitagdo atividades diversidade de atividades, Terapéutica / mensal
psicossocial e a | terapéuticas, oficinas registros Servigo Social durante a
reintegragéo educativas e terapéuticas fotograficos vigéncia do
social dos ocupacionais realizadas. e listas de contrato.
acolhidos que favoregam | - Evolugdo dos presenca.
aautonomiae | pacientes
o convivio acompanhada em
social dos prontudrios.
pacientes, - Relatérios de
preparando-os | reintegragéo
para a familiar e social.
reinsergéo
familiar e
comunitéria.
Garantir gestdo | Aprimorar os - Relatérios Relatorios Diregdo Durante todo o
transparente e mecanismos de | contébeis e contébeis e Administrativa/ | periodo de
eficiente dos gestdo administrativos pareceres de | Contabilidade vigéncia do
recursos administrativa | apresentados no prestagio de contrato.
piblicos e financeira, prazo. contas.
assegurando a | - Conformidade
correta da execugéo
aplicagdo dos financeira com o
recursos de plano de trabalho.
subvengdo € 0
cumprimento
das metas
pactuadas.
Aplicacio das despesas | Custeio ( X ) | Investimento ()
Natureza da despesa
Descri¢iio/quantidade Valor unitario Valor Total
ADMINISTRACAO: Material de  escritério,
consumo, manutengdo em geral, dgua e esgoto, recarga 56.000.00
gés, energia elétrica, telefone, impressos, crachéds e :
uniformes em geral. Aluguel de Impressora.
INTERNAGOES: Medicamentos ¢ materiais de:
enfermagem em geral, odontolégicos, consumo,
manutengéio em geral ¢ EPIs. Exames laboratoriais, 36.000,00
tomografia, ressondncia magnética, radiologia em 1.100.000,00
geral, exames cardiolégicos e ultrassonografia.
ALIMENTACAO: Géneros alimenticios em geral. 146.000,00
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MANUTENCAQ/CONSERVACAQ: Materiais de
limpeza e higiene, EPIs. Reparos e manutengdo de
eletrodomésticos, instalagdes elétricas, hidrdulica e
pecas em geral. Servigos e materiais para manutengéo
em geral, destinados a pequenos reparos nas
dependéncias do Sanatorio, Material de cama, mesa,
banho, copa e cozinha. Servigo de manutengdo e
conservagio de madquinas, equipamentos e bens
imo6veis. Servigos especializados em manutengdio e
limpeza das 4reas verdes interna e externa.

114.000,00

MATERIAL E PRESTAGCAO DE SERVICOS
PARA MANUTENCAO DE VEICULO: Servigos
mecénicos em geral para manutengfio e conservagio de
veiculo. Pegas e acessorios diversos para manutengéo. 4.000,00
Pagamento de Seguro.

COMBUSTIVEL: Despesa com combustivel, 6leos
lubrificantes, filtros e lavagdo de veiculo. 2.500,00

1.100.000,00

ASSISTENCIA MEDICA: Servigos médico-
hospitalar, odontolégico e laboratoriais: Assisténcia
Médica (pagamento dos médicos Psiquiatras —
Contratados) através de RPA com a produgdo de cada 265.000,00
um Mensal através dos relatérios de atendimento.
Assisténcia Médica Clinico Geral (Contrato Prestagéo
de Servigo — pagamento mensal com Nota Fiscal).

HONORARIOS CONTABEIS 3.500,00

Contrata¢io de Prestagdo de Servigo — Area de 18.000,00
Seguranga no Trabalho, de assessoramento € software
na drea de Gestio e Administragdo Hospitalar e LGPD.
Servigos: de Ponto Eletronico e software de gestdo de 5.000.00
frequéncia via web com hospedagem em nuvens. bt
Servicos de manutengio e conservagdo de
computadores, servidor, impressoras, equipamentos
diversos e da rede interna de computadores.

PAGAMENTO PESSOAL:
ADMINISTRACAQ: Pessoal Operacional e
administrativo: salarios, férias e rescisdes. 450.000,00

AMBULATORIO: Assisténcia Meédica, pessoal
operacional e RPA médicos.

INTERNACOES: Pessoal Operacional, saldrios,
férias e rescisdes.

ENCARGOS: ISSQN, FGTS, PIS, IRRF, INSS.

Valor Total: 1.100.000,00 i (

, < \e
DIRETOR FINANCEIRO: LINDOLF&mos ANTOS

PEDE DEFERIMENTO.
Ttuiutaba/MG.. 27 de novembro de 2025.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

4 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO

1° — Participe Ano 2025

META JANEIRO |FEVEREIRO |MARCO ABRIL MAIO JUNHO
META JULHO AGOSTO SETEMBRO |OUTUBRO |NOVEMBRO | DEZEMBRO
2025
150.000,00
AN

1° — Participe Ano 2026

META JANEIRO |FEVEREIRO |MARGO ABRIL MAIO JUNHO
150.000,00 | 200.000,00 |200.000,00 100.000,00, |100.000,00 |100.000,00

META JULHO AGOSTO SETEMBRO |OUTUBRO |NOVEMBRO |DEZEMBRO
100.000,00

5-DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins junto ao Municipio de
Ituiutaba, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo de
inadimpléncia com o Tesouro Municipal ou qualquer 6rgéo ou entidade de administragdo Publica
e Municipal, que impega a Transferéncia de recursos oriundos de dotaco consignadas nos orgamentos
do Municipio, na forma deste plano de trabalho.

PEDE DEFERIMENTO.

Ituiutaba/MG.. 27 de novembro de 2025 % :

LOCAL E DATA PONENTE
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FICHA CADASTRAL

|- IDENTIFICACAO EX OBER0I6. ki
01 - ENTIDADE: 02 CNPJ:

SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS 21.330.303/0001-42

MACHADO

03 - ENDERECO: Rua 16 N2 102

04: CEP 05- BAIRRO 06-FONE

38300-070 Setor Norte 34-32615111 i i
08-SITE 09 EMAIL sanatoruoutuuutaba@gmali com
10- NOME: 11- CPF

Clovis Queiroz de Lima 753.454.396-72

12- RG: 13- DATA DA POSSE: 01/04/2024

RG: M-4678868 SSP/MG
14- ENDERECO RESIDENCIAL: Av: cinco, 175

15- BAIRRO: 16 — TELEFONE: 17- CELULAR:
Centro 34-3261-5111 (34) 9 9973-5021

ltuiutaba/MG, 27 de novembro de 2025.

LindolmeMntos

Diretor Financeiro
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TERCEIRA ALTERACAO DO ESTATUTO SOCIAL DO SANATORIO ESPIRITA JOSE
DIAS MACHADO

CAPITULO I - DA DENOMINACAOQO, SEDE, OBJETIVOS E DURACAO

Artigo 1° - Denomina-se SANATORIO ESPIRITA JOSE. DIAS MACHADO a Associagio
criada em 21 de agosto de 1,981, registrada no Cartério de Registro Civil das Pessoas Juridicas de
Ituiutaba/MG, sob o n° 523, Livro A-2, fls. 277, de 10-09-1.981 e primeira alteragéo contratual
registrada em 29/04/2.008, no Livro A-3, as fls. 283 verso, sob o n® 3.293, e segunda alteragfo
contratual registrada em 11/01/2,022, no Livio A-78; &s fls. 47/53, sob o n°® 3.293, inscrita no
CNPJ-MF sob o n° 21,330.303/0001-42, regida por este Estatuto.

Artigo 2° - A sede do Sanatério é na Rua 16, n° 102, Bairro Setor Norte, CEP 38.300-070, nesta
cidade de Ituiutaba, Estade dé Minas Gerais.

Artigo 3° - O Sanatério tem como finalidade a atuagfo na drea de saide mental ¢ se propbe a
prestar assisténcia aos portadores de distirbios mentais, sem qualquer distingdo de raca, cor,
religifio, sexo e nacionalidade podendo, para este fim, valer-se da cooperagio dos poderes publicos,
celebracdo de convénios e aceitagses, sem vinculo de compromisso de qualquer natureza, exceto 0s
de ordem financeira e contabil, junto a seus membros. )

Pardgrafo Unico. O Sanatério nfo tem fins lucrativos ¢ ndo distribui resultados,
dividendos, bonificagdes, participagdes ou parcela do seu patrimdnio, sob nenhuma forma ou
pretexto.

Artigo 4° - A duraggio da Associagdo é por prazo indeterminado.
CAPITULO II - DOS ASSOCIADOS

Artigo 5° - Sdo considerados associados todos aqueles que, sem impedimentos legais, forem
admitidos como tais, sejam aprovados pela Diretoria do Sanatério e mantenham fiel obediéneia a
este Estatuto e deliberagdes da Associagdo.

Artigo 6° - Os associados néio respondem subsidiariamente pelas obrigagoes sociais.

Artigo 7° - Demisso. O associado que o. quiser poderd demitir-se formalmente, comunicando ao
diretor presidente o fato.

Artigo 8° - BExclusfio. Por decisdo da Assembleia Geral, poderd ser excluido o associado que
descumprir as disposigGes estatutdrias € regulamentares, que caracterize justa causa, assegurando
sempre o direito de ampla defesa e o contraditério, mediante recurso 4 Assembleia Geral.

Artigo 9° - Direitos e Deveres. Sfo direitos don associados a pariicipagdio em Assembleias Gerais
da instituigéo, votar e ser votado, ¢ os demais assegurados em lei e neste Estatuto. S&o deveres dos
associados o empenho na consecugio dos objetivos svciais, € a fidelidade aos seus objetivos.
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Artigo 10° — A Associagiio serd dirigida por uma Diretoria eleita pela Assemibleia Geral, para um

&
mandato de 03 (irés) anos, renovada sempre no més de dezembro, podendo os Diretores: terem té%ﬁ 5%
i mandatos sucessivos N0s Mesmos ou em outros cargos. @E §s§
i Artigo 11° — A Diretoria serd composta dos seguintes: cargos: Diretor Presidente, Diretor Vice - ‘3ét‘5§ EE
| i Presidente, Diretor Financeiro, Diretor Secretario e Diretor de RelagBes Sociais. 2398
Pardgrafo Unico. A Diretoria se reunird ordinariamente ¢ extraordinariamente, sempre que &?é%gﬁ‘{
: necessario, por convocago de seu Presidente. :E&: :;
! . NS

; Artigo 12° — S#o atribui¢des do Diretor Presidente: =

- &) representar legalmente, judicialmente e extrajudicialmente a entidade;

- b) cumprir e fazer cumprir o Estatuto; : '
- ¢) presidir as reunides da Diretoria; e
H - d) assinar as correspondéncias, contratos e os documentos de tesouraria com o respectivo titular,

% Pardgrafo Unico. O Diretor Vice-Presidente terd as mesmas. atribui¢Bes € poderes do

Diretor Presidente, todavia, somente as exercera na auséncia ou impedimento deste,

I . G 3 e g ’ i

li Artigo 13%— S&o atribuices do Diretor Financeiro:: 7

| --a) responsdvel pela administragho ¢ planejamento financeiro do Sanatérios

- b) assinar; com o Diretor Presidente, toda a movimentagfo de valores da entidade.

1 Artigo 14° ~ Sdo atribuiges do Diretor Secretario: _

- a) lavrar as atas das reuniBes e cuidar das correspondéncias da entidade;

i - b) substituir o Diretor Financeiro em suas ausénelas ou impedimentos na assinatura, com o
i Diretor Presidente e/ou Diretor Vice-Presidente, da movimentagfio de valores da entidade.

{ Artigo 15° — Sdo atribuigdes do Diretor de Relagdes Sociais:

- 4) observar o ambiente interno ¢ a relagdo da instituigfio com pacientes e familiares;

--b) interagir com a sociedade;

[ - ¢) através da.midia divulgar e informar as a¢Bes do Sanatério. L=

Artigo 16° — A Diretoria nomeara o Diretor Clinico do Sanatério, obedecendo o Regimento Interno
do Corpo Clinico da Instituig8o.

; Artigo 17°~ O Sanatério ndo remunera, nem concede vantagens ou beneficios por qualquer forma
ou titulo, a seus dirctores, associados, instituidores, benfeitores ou equivalentes.

| Artigo 18" — O Sanatério aplica integralmente suas rendas, recursos e eventual resultado
| : i ) i 3 o 5 e i o s ¢
operacional na manuten¢do e desenvolvimento dos objetivos institucionais no Territério Nacional.

CAPITULO IV - DAS ASSEMBLEIAS GERAIS»

Artigo 19" — Compete exclusivamente & Assembleia Geral:

B ] — Reformar o Estatuto. A

(! Il — Eleger a Diretoria e Conselho Fiscal e destitui-lo.

| 111 - Analisar e aptovar & previsdo orgamentaria para o exercicio seguinte,
| IV -T on1a1 anualmente as contas dos admnmstradmes examinar e votar.

el Camarges

_~hdvogado
OAB-MG 37.818
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V — Destituir qualquer membro da Diretoria ¢ do Conselho Fiscal

Artigo 20° — A Assembleia Geral Ordinaria serda sempre no més de margo para tomada de contas do
exercicio anterior, em dezembro para analisar e aprovar a previsdo orgamentéria para o exercicio
seguinte ¢ eleigdo da Diretoria e Conselho Fiscal quando for o caso. A Assembleia Geral
Extraordindria ocorrerd sempre que os interesses da Associaglo exigir o pronunciamento de seus
membros, para os fins previstos em lei e nos seguintes casos: reforma do estatuto, elei¢do de nova
Diretoria por rentncia coletiva, destituicdio de administradores ou qualquer outro motivo.

I — As Assembleias instalar-se-80 em primeira chamada com quérum minimo de 80% (oitenta por
cento) de seus associados e 30 (trintay minutos apos, em segunda chamada com qualquer niimero de
associados presentes. As aprovagdes deverdo ser por maioria.absoluta dos presentes.

Artigo 21° — A Assembleia Geral serd convocada por meio de edital afixado na sede da instituigéo,
por circular ou outros meios convenientes, com antecedéncia minima de 5 (cinco) dias. A
Assembleia serd dirigida pelo Ditetor Presidente da Associagio ou por um dos associados eleito
pela propria Assembleia, que convidard um dos assocjados presentes para servir de secretario, na
composi¢io da mesa que dirigira os trabalhos.

1 - A Assembleia Geral se reunira por requerimento de um quinto dos associados.

IT — Nas Assembleias Gerais, somente poderdio ser deliberados assuntos constantes do edital de
convocagao.

CAPITULO V - DO CONSELHO FISCAL

Artigo 22° — O Conselho Fiscal compor-se-4. de 03 (fxés) membros, associados ou ndo, eleitos em
Assembleia Geral, com mandato de 03 (trés) anos, podendo ser reconduzido.

Artigo 23° — O Conselho Fiscal tem atribuigBes e os poderes que sdo conferidos por lei.
CAP{TULO VI - DO PATRIMONIO E DOS RECURSOS

Artigo 24° — O patrimdnio social e os recursos para sua manutengdo e da instituigéio sdo oriundos

das seguintes fontes: receitas de prestagdo de servigos ao SUS — Sistema Unico de Saude;

aquisigdes proprias, doagdes, subvengdes ¢ legados.

Artigo 25° — A alienag#io, hipoteca, penhor, venda ou troca de bens imoveis da associagéo somente
podergo ser efetuados com a autorizagio da Assembleia Geral. ~

CAPITULO VII - DO EXERCICIO SOCIAL

Artigo 26° — O exercicio social terd a duragéo de um ano, terminando em 31 de dezembro de cada
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Artigo 27° — Ao fim de cada exercicio social, a Diretoria far4 elaborar, com base na escrituragfio
contabil da Associagfio, um balango patrimonial, a demonstragio do tesultado do
exercicio e uma demonstragio-das origens e aplica¢Ses de recursos.

[ - O Sanatério mantém sua escrituragfo contébil em conformidade com os Principios Fundamentais
de Contabilidade e com as Normas Brasileiras de Contabilidade.

Axtigo 28° — A Diretoria do Sanatério apresentard anualmente nos meses de margo e dezembro, ao
Conselho Fiscal, prestagio de contas relativas ao exercicio findo em 31 de dezembro do ano
anterior ¢ a previséo orgamentaria para o exercicio seguinte.

 REGISTRO CiVIL OAS PESSQAS

CAPI{TULO VI - DA LIQUIDAGAO

Artigo 29" — A Associagdio somente serd extinta por decisdio da Assembleia Geral, especialmente
convocada para tal finalidade, em Unica convecagio, mediante edital publicado por trés vezes na
imprensa local, desde que conste pauta especifica, A Assembleia Geral deverd contar com a
presenga minima de 80% (oitenta por cento) dos Associados e aptovagfio de 70% (setenta por
cento) dos presentes. '

Artigo 30° — Aprovada a.extingdo do Sanatério e liquidado seu passivo, os bens doados pelo
Municipio de Ituiutaba/MG, se houver, serfio revertidos ao Municipio de Ituiutaba/MG, devendo os
bens e haveres remanescentes serem revertidos 4 uma instituigio beneficente, devidamente
certificada nos termos da Lei Complementar n° 187/2,021 ou a que vier a substituf-la ou, na sua
falta, a uma entidade publica, cujo objeto social se¢ja preferencialmente de prestagéo de setrvigos na
drea de satde, atendidos os requisitos da Lei Federal n° 13.019/2.014, e as alteragBes que a ela se
incorporem.

CAPITULO IX - DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS
Artigo 31° — Os casos omissos serfio resolvidos em Assembleia Geral, por maioria dos Associados.

Artigo 32° — Fica eleito o Foro desta Comarca de Ituiutaba, Estado de Minas Gerais, para qualquer
defo fundada neste Estatuto.

Ttuiutaba/MG, 10 de margo de.2.025,

613/"1:Queuoz de Lum

Diretor Presidente: CPF:753.454.396-72; RG:M-4.678.868-SSP/MG, brasileiro, divorciado,
Arquiteto, residente e domiciliado em Ituiutaba/MG, na Av. Cinco,175 - Centro — 'CEP: 38.300-156,
e
o D
Ll
Omar Moacir ag Lima ,
Vice-Presidente: CPF; 074.033.0556-04, RG: M-19.501,695-SSP/MG, brasileiro, casado,
Advogado, residente e domiciliado em Ituiutaba/MG, na Rua Jorge Jacob Yunes, 760,
apartamento 30 Sctm N te — CEP: 38.300-172,

ancda 3.5. Queircr

INAS CERAIS

S COMARCA DE {TUILTABA
ADM Férum

i
Oficiel Intefina  Portaria n®13/2025
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RUA 16 N° 102 — PABX (34) 3261-5111 — CEP: 38300-070 - ITUIUTABA — MINAS GERAIS

Diretor Fmancelro CPF: 074.006.916-00, R(: M-329.485-SSP/MG, brasileiro, casado, Contador,
residente e domiciliado em Ituiutaba/MG, na Rua 16-A, n® 158 Setor Norte — CEP: 38.300-168.

Cesdrio Alves Tavares-Filho ™~ L
Diretor Secretario: CPF:-287:434.076- 68, CRMV-MG: 3054, brasileiro, casado, Veterindrio,
residente € domiciliado em Ituiutaba/MG, na Rua RD1. ,1° 1.572 ~ Drummond - CE P 38.300-240.

Ribailda Balsanulfo dos ﬂan,tos

Conselheira Fiscal: CPF: 537.307.476-49, RG: 458.277-SSP/IMG, brasileira, casada, professora,
residente e domiciliada em Ituiutaba/MG, na Rua 16-A, n° 158 — Setor Norte —CEP: 38.300-168

Dol e Rodupo @)
Gléria Maria Rodrigues Campos
Conselheira Fiscal: CPF: 071.785.556-29, RG; MG-338.013- SSP/MG ‘brasileira, viuva, do

lar, residente & domiciliada em Itumtaba/M(x na Rua dos Bélsamos, n°.580 — Bairro Alverada —
CEP: 38.307-108.

Ad gddo OAB:MG n° 37.818, CPF: 240.027.636- 68 RG: M-774.811-SSP/MG, brasileiro,
softeiro. residénte e domiciliado em Ttuiutaba/MG, na. Rua 18, n°® 825 - Centro — CEP - 38.300-072.

Romulo Maciel Camargos
Advogade
OAB-MG 37.818

PROTOCOLQ: 65652 | REGISTRQ: 3203 - Av 32
LIVRO: A-109 | FOLHA: 6/11 | DATA: 03/06/2025
Colaghid Emal.: RS 275.53 - TFJi R$ 91,32 - Recompe; R§ 2072

188: RS 6,00 - Valor Final RS 387,57
Godigos 6101-Q(1) G601-9(%) 6701-T(1). 8101-8(8) (¢

Vilma Miranda da Silva-Santos Queiroz - Dliglala Iitering !
PODER JUDICIARIO » TJMG ~CORREGEDORIA*GERAL DE JUSTIGA.
1° Reglsiro de Titulos e Bocumentos e Clvil das Pessgas.Juridicas-

ltulitaba - MG R STRO GIVIL DAS PESSOAS
SELO DE CONSULTA: IYD73214 AR S ns COMARGADE ITUILTABA
CODIGO DE SEEURANQA 0568,7203,3062.0679 i ,:,‘_: ¢ W /
= 4}!

R

Quaritidada do' ales praticados: 9 3 il ’ﬂithﬁ,sdggsﬁ?is -
Atols) pralicadals) por: Vima Mranda da Siva Sartos Quercl s Pgﬁanamn"w;zﬂzﬁ
ADM Fotum

Oficiala Inlerina,
"Emoli: R$ 206,25 - TFJ: R$.91:32

Valor Final: RS 387,57 :
Cnnsuhu a \.al}dudn das C] aula nu 8l e rnpa /selos, qmg us,br




SANATORI. ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO

CNPJ 21.330; 303/0001-42
Instituigdo de satide mental. Declarado de Ltilidade: publica. municipal, estadual € federal
Registrado no Conselho Nacional de Assisténcia Social. Certificado de Entidade Beneficente e Assisténcia Social
RUA 16 N° 102 — PABX (34) 3261-5111 — CEP: 38300-070 — ITUIUTABA — MINAS GERAIS

ATA de Eleigdo e Posse da Diretoria Administrativa e Conselho Fiscal do San,étério
Espirita José Dias Machado
CNPJ: 21.330.303/0001-42

Periodo do Mandato: 01/04/2024 até 31/03/2026
Data da Eleigéo: 27/03/2024

Cartério e Régistio Civil:das Pessoas Juridiéds.da Coniardd de Ituiutaba

P N
s dezessete

sessdo Ordinaria dmglda por Clows Quelroz de Lima, CPF 753. 454 396-72, reunlram se L\
os membros .da Associag8o Sanatério Espirita José Dias:Machadoyiriscrita:no-CNPJ:sob o \:\
n°® 21.330,303/0001-42, em Assembleia Geral Ordindria; conforme disposto no Artigo 18 de N
seu Estatuto, e em atendimento ao Edital de Convocagao-publicado em 08/03/2024 com o “Q\\;
fim especial de eleger a Diretoria @ membros do Conselho. Fiscal. Presentes os associados ¥
em sua maioria, Clovis Queiroz de Lima CPF: 753.454.396-72, Lindolfo Marques dos
Santos CPF: 074.006.916-00, Omar Moacir de Lima CPF: 074.033.056-04, e o Centro * 3
Espirita Eurfpedes Barsanulfo CNPJ: 18.455.543/0001-89 representado por sua <&
Presidente, Betania Tavares Paranaiba CPF: 687.856.906-00. O Presidente da sessé&o e SR
demais presentes indicaram para secretério dos trabalhos o Sr. Omar Moacir de Lima.
Iniciando, passaram & :eleger a Diretoria do Sanatério:Espirita José. Dias-Machado para o
periodo de 01/04/2024 a 31/03/2026. Tendo sido eleito para: Diretor Presidente: Clovis
Queiroz -de -Lima; Diretor Vice-Presidente; Omar Moagir: de:- ‘Lima; Diretor -Secretorio:

e

Cesario “Alves Tavares Filho: "e. Diretor Tesoureiro Llndolfo Marques ‘dos:: Santos.
Prossegumdo elegeram 0s seguintes membros .do . Conselho: Fiscal: . Glorsa Maria
Rodrigues Campos CPF: 071.785.556-29, Rémulo Maciel Gamargos CPE:240.027.636-68
e Romilda Balsanurfo dos Santos CPF: 537.307.476-49.: ADiretoria: eleita usando das
atribuicdes Estatutarias em seu Artigo 15, nomeou a. Diretoria Clinica.do Sanatério Espirita
José Dias Machado, o Dr. Sérvulo Santos de Oliveira, Diretor Clinico e Vice Diretor Clinico,

Dr. Evandro -Martins Tomé, obedecendo o Regimento ‘Interncdo:.Corpo: Clinico da
Instituigdo. O Direitor Presidente eleito. Clovis Queiroz de Lima éleito- e:empossado, deu

posse a todos os ‘membros eleitos, ou seja: Diretoria Administrativa; Conselho Fiscal &
nomeou a Diretoria Clinica. Foi encerrada a sesséo as dezoito horas. e trinta minutos, e,
/ lavrou-se a presente ATA que, depois de lida e achada conforme, vai por todos assinada.

R SRR o
_Cl6vis Queiroz de Lima * RO B e
Diretor Presidente — CPF: 753. 454 306-72, RG: M-4678868 SSPIMG brasneiro -divorciado,

Arquiteto, residente e domiciliado em ltuiutaba/MG, na Av cmco 175 - Centro - Cep: 7
38.300-156 TR T6 TR o A v

LI TR N AL s s Akl i
X

7




SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO
‘CNPJ 21.330.303/0001-42
Instituigéo de satide mental. Declarado de utilidade plblica municipal, estadual e federal.

Registrado no Conselho Nacional de Assisténcia Social. Certificado de Entidade Beneficente e Assisténcia Social
RUA 16 N° 102 — PABX (34) 3261-5111 — CEP: 38300-070 —ITUIUTABA — MINAS GERAIS

pz

Omar Moacir dg' Lima I '

Diretor Vice Presidente — CPF; 074.033,056-04, RG: MG-19.501.695-SSP- MG, brasﬂe:ro

casado, Advogado, residente e domiciliado em Itulutaba-MG, na Rua Jorge Jacob Yunes, /
760 Apt°® 301, Setor Norte, CEP: 38.300-172.

Lindolfo MaraxTegc@antos //

Diretor Tesoureiro — CPF: 074.006.916-00, RG: M-329. 485~SSP/MG brasileiro, casado,

Contador, residente e domiciliado em ltuiutaba/MG, na Rua: 16-A, Setor Norte — CEP:
38.300-168.

Cesario Alves Tavares Fil : . w ol - //
Diretor Secretario - CPF: 287.434.076-68, CRMV-MG: 3054, brasileiro, casado, Veterinario,

residente e domiciliado em ltuiutaba/MG, na Rua: RD1, n® 1572 - Drummond — CEP:
38.300-240. ,

A AL
Sérvulo Santos de Oliveira
Diretor Clinico - CPF: 508.796.266-15, CRM-MG 19677, brasileiro, casado, Médico,
residente e domiciliado em ltuiutaba/MG, na Rua José Carlos de Assis, 664 — Junqueira —
CEP: 38.304-054.

Evandro Martins Tomé

Vice Diretor Clinico - CPF: 211.013.536-00, CRM-MG 10.710-T, brasileiro, casado, Médico,
resndente e domiciliado em ltuiutaba/MG, na Rua: 21, 1479 — Centro — CEP: 38.300-120.

%’?’/’4&( &ﬂ?ﬂ/’“ e Q L-gAe?7 szg’f Z.

Cenfro Espirita Euripedes Barsanulfo

Associado — CNPJ: 18.455.543/0001-89

Representado por Betania Tavares Paranaiba - CPF: 687.856. 906-00, RG 3.171.639-SSP-
MG, brasileiro, desquitada, Professora, residente e domiciliada em ltuiutaba/MG, na Av: 21
n 1984 Ap. 203 Centro — CEP: 38.300-120.

Gl o7 J |

Gloria Maria Rodrigues Campos
Conselho Fiscal - CPF: 071.785.556-29, MG 338.013, brasileira, viuva, do lar, residente e
domtcmada em ltuiutaba/MG, na Rua dos Balsamos, n° 5680 - Alvorada — CEP: 38.307-108.




CNPJ 21.330.303/0001-42 . : ;
Instituigao de saude mental. Declarado de utilidade publica municipal, estadual e federal.
Registrado no Conselhg Nacional de Assisténcia Social. Certificado de Entidade Beneficente e Assisténcia Social
RUA 16 N° 102 ~ PABX (34) 3261-5111 — CEP: 88300-070 — ITUIUTABA — MINAS GERAIS

SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO

Romilda Balsanurfo dos Santos

o o
Conselho. Fiscal — CPF: 537.307.476-49, RG: 458.277-SSP/MG, brasileira, casada,
Professora, residente e domiciliado em ltuiutaba/MG, na Rua: 16-A, n° 158 - Setor Norte — %
CEP: 38.300-168, ' : &

istal — CPF: 240.027.636-68, RG: M—774.8"1.1<-—SSPIMG.-,, .braéileiro, solteiro, \j
residente e domiciliado em Ituiutaba/MG, na Rua: 18, n°® 825 — Centro. - CEP:




_'_PROTQCOLO RaBaa | REQISTRO: ¥i
Livro A37 | FOLHA: 1441147 nATA.oWozs
Colagaic: Emolt RS 228,00 - 1FJ: RS 80,20 ~Recompe: RS 13,69 <Dasp.sRE 1,00 - 1552 RS 0,00
“Valor Fidal: R§ 321,98 « Cddigos B107-7(1), 6201-8(1), 6601-0(1), 0101-8(4)

e

] i k
Maria Clora Ollval ntos - Oficial Inforina
PODER JUDIGIARIO = TJMG - GORREGEDORIA-GERAL DE JUSTIGA

1° Reglatro de Titulos o Documontos @ Clvil das Pessoas Jurldicas
Itulutaba - MG
SELO DE CONSULTA: HQN93011
CODIGO DE SEGURANGA: 5'3&2.3541 5!50 3624
Qi de atos |
Ato(s) praticado(s) por: Cléudia Apmda cwnﬁaa « Substiliite’
Emol: R$241,78~ TFY: RS 80,20
Valor Final: R$ 321,08
Consulle a validade deste Selo-no site: littps:/igelos.fmg.jus.br

MARIA CLAFA OLIVEIRY BANT
OF. INTERINA HURT, IIREGAO FOR

bl

- BV 3

v

SRTDPT - PTUIUTABA-MG




SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO

= CNPJ 21.330.303/0001-42
Instituigdo de satde mental. Declarado de utilidade publica municipal, estadual e federal.

Registrado no Conselho Nacional de

Assisténcia Social
RUA 16 N° 102 — PABX (34) 3261-5111 — CEP: 38300-070 — ITUIUTABA — MINAS GERAIS

Assisténcia Social. Certificado de Entidade Beneficente e

FICHA DE IDENTIFICACAO DOS DIRIGENTES

. [DENTIFICACAO DO PRESIDENTE

CPF:
Clovis Queiroz de Lima 753.454.396-72
RG: DATA DA POSSE: MANDATO:
M-4678868 SSP/MG 31/03/2022 01/04/2024 A 31/03/2026
ENDERECO RESIDENCIAL:
Av: cinco, 175 — Cep: 38.300-156
BAIRRO: TELEFONE: CIDADE:

CENTRO

(034) 3261-5111

ITUIUTABA-MG

NOME:

d

CPF:
LINDOLFO MARQUES DOS 074.006.916-00
SANTOS
RG: DATA DA POSSE: MANDATO:
M-329.485/SSP-MG 31/03/2022 01/04/2024 A 31/03/2026
ENDERECO RESIDENCIAL:
RUA: 16A N°158
BAIRRO: TELEFONE: CIDADE:
CENTRO (034)3261-5111

1IN -IDENTIFICACAO VICE PRE:

LI V- ———

NOME:

CPFE:
OMAR MOACIR DE LIMA 074.033.056-04
RG: DATA DA POSSE: MANDATO:
MG-19.501.695/SSP-MG 31/03/2022 01/04/2024 A 31/03/2026
ENDERECO RESIDENCIAL:
RUA: JORGE JACOB YUNES N° 760 APT 301
BAIRRO: TELEFONE: CIDADE:
SETOR NORTE (034)3261-5111 ITUIUTABA-MG
NOME: CPF:
Cesério Alves Tavares Filho 287.434.076-68
RG: DATA DA POSSE: MANDATO:
3054 CRMV MG 31/03/2022 01/04/2024 A 31/03/2026
ENDERECQO RESIDENCIAL:
Rua: RD1, n° 1572 - CEP: 38.300-240
BAIRRO: TELEFONE: CIDADE:
Drummond (034) 3261-5111 ITUIUTABA-MG

i .

Lindolfo\Nﬂ;qE‘es dos Santos
Diretor Financeiro
CPF 074.006.916-00




SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO

CNPJ 21.330.303/0001-42

Instituicdo de salde mental. Declarado de utilidade publica municipal, estadual e federal.
Registrado no Conselho Nacional de Assisténcia Social. Certificado de Entidade Beneficente e

Assisténcia Social

RUA 16 N° 102 — PABX (34) 3261-5111 — CEP: 38300-070 — ITUIUTABA — MINAS GERAIS

. Y-IDENTIFICACAO DO CONSELHOFISCAL . i i )

NOME:

CPF:
Gloria Maria Rodrigues Campos | 071.785.556-29
RG: : DATA DA POSSE: MANDATO:
338013-MG 01/04/2024 01/04/2024 A 31/03/2026
ENDERECO RESIDENCIAL:
Rua dos Balsamos n° 580
BAIRRO: ‘ TELEFONE: CIDADE:
Alvorada (034) 3261-5111 ITUIUTABA-MG
NOME: CPF:
Romilda Balsanurfo dos Santos 537.307.476-49
RG: DATA DA POSSE: MANDATO:
458.277-SSP/MG 31/03/2022 01/04/2024 A 31/03/2026
ENDERECO RESIDENCIAL:
Rua: 16-A, n° 158 - CEP: 38.300-168
BAIRRO: TELEFONE: CIDADE:
SETOR NORTE (034)3261-5111 TTUIUTABA-MG
NOME:
Rémulo Maciel Camargos 240.027.636-68
RG: DATA DA POSSE: MANDATO:
M-774.811-SSP/MG 31/03/2022 01/04/2024 A 31/03/2026
ENDERECO RESIDENCIAL:
Rua: 18, n° 825 - CEP: 38.300-072
BAIRRO: TELEFONE: CIDADE:
CENTRO (034) 3261-5111 ITUIUTABA-MG

Ituiutaba/M@G, 27 de novembro de 2025.

Lindolfo Marques dos Santos
Diretor Financeiro

CPF 074.006.916-00



SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO

CNPJ 21.330.303/0001-42
Instituic&o de salde mental. Declarado de utilidade publica municipal, estadual e federal.
Registrado no Conselho Nacional de Assisténcia Social. Certificado de Entidade Beneficente e
' Assisténcia Social
RUA 16 N° 102 — PABX (34) 3261-5111 — CEP: 38300-070 — ITUIUTABA — MINAS GERAIS

RELACAO NOMINAL DOS DIRIGENTES DO
SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO:

DIRETOR PRESIDENTE: Clovis Queiroz de Lima — CPF: 753.454.396-72, RG: M-

4678868 SSP/MG, residente e domiciliado em ltuiutaba/MG, na Av: cinco, 175 —
Centro — Cep: 38.300-156.

DIRETOR TESOUREIRO: Lindolfo Marques dos Santos, CPF: 074.006.916-00, RG M

- 329.485 — SSP/MG, residente na Rua dezesseis A n° 158, Setor Norte —
ltuiutaba/MG, CEP: 38300-168.

DIRETOR VICE PRESIDENTE: Omar Moacir de Lima, CPF: 074.033.056-04, RG MG

- 19.501.695, residente na Rua C n°. 22 — Condominio Portal do Lago — ltuiutaba/MG,
CEP: 38300-000.

Seguem coépias dos seguintes documentos:
Comprovante de residéncia, carteiras de identidade e CPF dos diretores.

ltuiutaba/MG, 27 de novembro de 2025.

-
L ’ .

Lindolfo Marques dos Santos
Diretor Financeiro
CPF 074.006.916-00







" Algar:

Pég: 1de2

PAGUE COM PIX

E 4 N° da fatura
= 520839958

CLOVIS QUEIROZ DE LIMA
CINCO 175 AV

CENTRO

38300-156 ITUIUTABA MG

Data de vencimento

k 08 / dez / 2025J
s ™ (T T T P T TN
: FALE COM A ALGAR - HISTORICO VALOR DA CONTA
. www.algar.com.br o (R$)
instagram: @algar.oficial 247 247 247
facebook: /algarparavoce
Ou ligue 103 12
Baixe o APP Algar no seu Celular
N ) \ AGO SET j
[ EMISSAO DESTA CONTA: 21/11/2025 ]
CONTA SIMPLIFICADA
PACOTE CONTRATADO: ILIMITADO BRASIL + BL 600MB ™
SEU NUMERO PRODUTO VALOR (R$)
3432615904 Pacote Fixo 28,11
01331493 Pacote Banda Larga 173,94

TOTAL R$ 202,05

SERVICOS E OUTROS ADICIONAIS

VAN

A st Wt b e
TOTAL R$ 45,71 A
TEMHA PRATICIDADE NA PALMA DA SUA MAO.
Como app, voré tem controle total da sua conta,
rir o novol

Vocé pode migrar para um plano que ndo possui

DéB TO AUTO MATICO livros digitais, sem a cobranca de multa. Fale com a

gente pelo nosso canal de atendimento 10312.

}!ngar =

Nome %° CLOVIS QUEIROZ DE LIMA
N@ da Fatura Banco / Agéncia Identificagao Data de Vencimento Valor Total da Conta
520839958 | 001/0204 | 000477446850 | 08/12/2025 | 247,76
84670000002-5 47760004000-0 04774468500-0 52083995800-3 AUTENTICACAO MECANICA

>
a

LMUAEAMAR TR AN
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Documento Awdliar da Hota Fiscal de Energia Elétrica Eletrénica I

i IG CEMIG DISTRIBUIGAD S.A, CKPJ 06.961.160/0001-16 1 IHSC. ESTADUAL 062.322136.0087 I
IND O LR O-MARQUES Dfé‘{\ﬂgﬁg{ﬁﬂ_}fl\‘ﬂﬂ =17 AHOAR - ALA 1 - BAIRRO SANTO AGOSTINKO - CEP: 30150-131  BELO HORVIONTE - MG -

=t et

'

RUA DEéESSEIS A 1568 CS NU DU CLI ENTE'

SETOR NORTE 3004373
ITUIUTABA - MG )
CEP: 38300168

Classa
Bifasico

CPF: 074,04 4444

e ! 5 e i,
dhrd | W Tarita Social de Energia Fletnes - TSER eriady pela
E.];’.Eﬁnﬁi}ﬁ‘u 1.ein®10.438 de abr! de 2002 il
. )

ol | i Controle: 22065/1456546/0166 Dwa da impressiu: 0811012025 12:15:31
] ﬂ?;:,;# NOTA FISCAL: 515474948 Serie: 000 Data de vnussao: 01012025
= g AL

Chave de seesso: 31251006981180000115660003154749482081896100

ek ﬁ":j EMITIDA £21 CONTINGENCIR  PENOENTE DE AUTORIZACAD
[=]: w’:‘.ﬂf

Dovumento Auxiliar da Nota Fisual de Energia Eletica Elstronica
Censulte & chave de acesso em: Ittp sveww sped.fazenda. myg.gov.brispedmg!

EnergiaBHINGR  ARLABYI24g35  FRUOYT fjel comas i ilplario CopggoRin

Energia Injetacla ARL195124835 53367 54206 1 839

A
Itens o fatia Unid Cuant Prees Malar S Base gate, Rlluedy “Larif;
) unit, COFINS  1CMS  ICMS unit,
Energia Elétiica - W 60 1 19096963 5062 240 8862 15,00 10,71 0,92824600
Energia SCEE ISENTA 236 066367000 13772 000 000 000 000 068357000
Energia compensada GD 1 236 0568367000 37,72 0,00 0600 000 0.00 u’,se:smnoo
Centrib.Custeio llum. Pablica 61.68

otal =t - .. T TN NI 1 [y o | I . |V PRRe -, TS 10,11
"|BANDEIRA VERMELHA P1 J3 v ildo A0 valui o paga urd SR R
BANDEIRA VERMELHA PZ - 03 tiviutiuo 1o alul & pagd FE) Pag 1 de
REFERENTE A | VEKCIMEXTO TOTAL A FAGAR
OuUT/2025 2211012025 . R$ 111,20
Base de Cleulo (RE): Allquota % Valor (RS):
ICHS 50.52 18.00 R$ 16,71
ICHS 48,81 0.88 R$ 0.42
PASEP 48,81 4,07 RS 1,68
s isthrico de C REAYISO DE CONTAS VENCIDAS  DEBITOS'ARTERID
istarica 48 Consumo RERVIS0 DF CONTAS VENCIDAS | DETTOS RTERIORES © -~
Consumo  Media Dias de i
MésiAno KWh kWhidia Faluram.
OUTRO025 286 953 0
SETR025 219 6,63 33
AGOI2025 157 523 30
JULR025 117 5,53 32
JUNR025 230 741 kil
MAIF2025 267 8,34 32
ABRJ2025 204 10,14 28
MARR202% 287 956 30
FEVI2025 260 9,28 28
JANi2025 304 950 32
DEZi2024 268 8,64 H ]
NOVI2024- 254 907 28
QUTR024 361 1093 3 ;
j TnformagGes Geral

H
SALDO ATUAL DE GERAGAO: 450,00 kwh, SETA25 Band. Verm, P2 - OUTIZS Band. Varm. P1. Tarifa vigente
conforme Res Ancel n® 3.459, de 2000512025, Redugan dliquota ICMS conforme Lei Camplementar
194122, Considerar nota fiscal quitadia apds J&bita ein sua ule, Unidade faz pate do sistema de
compensagao de energia. O pagamente desta conte wdo quita débios anteriores, Para estes, eslao
sujeitas penalidades iegals vigentas (inultas) elou atualizagde financelra juros)baseadas no
vencimento das mesmas, E dever do constmidor mantor os dados cadasirals sempre atualizados e
informar alleragdes da alividade exercida no local. Faga sua adesdo pus 1ecebimento da conta de
energla por e-mall acessanto wwa.cemig.combr. Leilura reaiizatta conf, calendarlo de faturamento.

Fale com a Cemig 116 - Se 0 ndmero néo estiver dispuruvel v sua cllade

LIS VENCINERTO TOULAPAGAR
E&%& - mTl[l;TuﬂlnﬁPl%nﬂm FIH R
TILAERA s 000013734918 | 22/10/2025 R$ 111,20

i

s

n
[ £
WL o

PIX Fague Raul

LRECERRIS L stk OUTI2025 nmmsmuglo: 3001373491 CRRIGS
(S8 ‘ﬂﬁ’ 36DGTHT00A B TV TSED01.6 062850493116 00013734918.9
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21/10/2025, 17:15

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e S N COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | DATADEABERTURA
21.330.303/0001-42 31/05/1982

MATRIZ ' CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ek DEMAIS

CODIGO E DESCRICAQ DAATIVIDADE ECCNOMICA PRINCIPAL

86.10-1-01 - Atividades de atendimento hospitalar, exceto pronto-socorro e unidades para atendimento a urgéncias

N&o informada
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SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

o . 3 CERTIDAQ EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 21/10/2025
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
19/01/2026

NOME: SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO

CNPJ/CPF: 21.330.303/0001-42

LOGRADOURO: RUA DEZESSEIS NUMERO:
COMPLEMENTO: BAIRRO: SETOR NORTE/NATAL CEP: 38300070
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: ITUIUTABA UF: MG

Ressalvadc_a_o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Puablica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura plblica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em agéao
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura piblica de
doagao de bens iméveis, esta certidio somente terd validade se acompanhada da Certidio de
Pagamento / Desoneracgao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAQ

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDA0:2025000927750706

hitps:/mww2.fazend a.mg.gov.brlsn'l!cirliSOLICDTIDETALHE_746?descServico=Solicitar+Certid%E30+de+D%E9bitos+Tribut

%E1rios&numProto...
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO
CNPJ: 21.330.303/0001-42

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 - °
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo .
negativa,

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:17:38 do dia 03/11/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/05/20286,

Cadigo de controle da certidao: BOES.06BA.0550.691F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




MUNICIPIO DE ITUIUTABA

Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento
Departamento de Receita

38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG
wwwi,ituiutaba.mg.gov.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Numero 492310/2025 Data Geragao: 21/10/2025 Data Validade:21/01/2026

Certificamos que ndo constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, debitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de, cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados apés a expedigéo desta certidao.

——

Identificagao

| 40933
SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO

| 21.330.303/0001-42

)| 38300-070 - Rua 16, 102

SETOR NORTE Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emiss&0:21/10/2025

Tanto a veracidade da informag&o quanto a manuteng&o da condigéo de ndo devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
| https://www.ituiutaba.mg.gov.br

NUmero: 492310/2025
Inscrigdo: 40933

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certiddo Emitida Gratuitamente %\ ',




Voltar Imprimir

CAILXA

CAIXA EGONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 21.330.303/0001-42

Razéo SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO
Social:

Endereco: R DEZESSEIS 102 / SETOR NORTE / ITUIUTABA / MG / 38300-070

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:21/11/2025 a 20/12/2025

Certificagdo Namero: 2025112108070240839856
Informacdo obtida em 27/11/2025 09:29:35

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 21.330.303/0001-42

Certid3o n°: 63028187/2025

Expedigdo: 21/10/2025, &s 17:25:42 ;
Validade: 19/04/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO (MATRIZ E FILIAIS)
, ilnscrito(a) no CNPJ sob o n°® 21.330.303/0001-42, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certid8o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagédo
a todos os seus estabelecimentosg, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessédrios a4 identifica¢d3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto &s obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucio de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢fo Prévia ou demais titulos gque, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dividas & sugestdes: cndtéuist.jus.br



SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO

CNPJ 21.330.303/0001-42
Instituicéo de saude mental. Declarado de utilidade publica municipal, estadual e federal.
Registrado no Conselho Nacional de Assisténcia Social. Certificado de Entidade Beneficente e Assisténcia Social
RUA 16 N° 102 — PABX (34) 3261-5111 — CEP: 38300-070 — ITUIUTABA — MINAS GERAIS

ANEXO XII

Declaragiao em atendimento ao inciso XXXIII do art.7° da Constitui¢ao Federal

Lindolfo Marques dos Santos , Diretor Financeiro do SANATORIO ESPIRITA JOSE DiAS
MACHADO, CPF 074.006.916-00, declaro para os devidos fins e sob penas da lei, para fins de
formalizagdo do Termo de Parceria com o Municipio de Ituiutaba, em cumprimento ao inciso
XXX do Art 7° da Constituig8o Federal, de que nfio possuimos em nosso quadro funcional pessoas
menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e, de menores de 16

(dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condigdo de aprendiz, a partir dos 14 (quatorze)

anos.

Ituiutaba-Mg, 27 de novembro de 2025. -

Lindolfo-Mafques dos Santos
Diretor Financeiro
CPF 074.006.916-00




® ® ®  CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CM As Rua 24 n° 1056 — Centro — Fone: (34) 3271-8132 e 3271-8130
'm"smmm@ B FAX3271-8132 - LEI N° 4.380, DEO7 DE OUTUBRODE 2015
ASSISTENCIA SOCIAL ITUIUTABA-MG -  E-mail: cmasitbamg@gmail.com

CERTIFICADO DE INSCRICAO

- Certifico para os devidos fins que o Sanatério Espirita .J.nsé Dias Machado, sediado

na cidade de Iltuiutaba, na Rua 18 n° 102, Estado de Minas Gerais, inscrito no
' CNPJ sob n° 21.330,303/0001-42 encontra-se inscrito no Conselho Municipal de
Assisténcia Social, sob o n° 001/98 desde 27 de agosto de 1998, estando em pleno
e regular fﬁncionamento, cumprindo suas finalidades estatutarias no que concerne as
atividades na area de assisténcia social.

A enti-déde executa /sé_rvig.os na drea da Protecdo Social Especial de Alta
Complexidade, no acolhimento e tratamento de pessoas com distlrbio mental.

Por ser verdade firmo o presente.

ltuiutaba, 05 de Maio de 2020

| . Marcia Maria Leal Tavares
Presidente Substituta do Conselho Municipal de Assisténcia social




CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
Avenida 07:0° 1039, Terceire piso sala 42 — Foner 34-3271 8233
E-mail:gestaosandeituintabai@email.com

DECLARACAO

Declaro que a SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO,
CNPJ 21.330.303/0001-42, esta inscrita e vigente no Conselho
Municipal de Sadde, Biénio 2019 - 2021 como representante dos
Prestadores de Sérvigos‘ Pablicos.

Ttuiutaba, 05 de maio de 2020.

Presidente do Conselho Municipal de Satide

de Ituiutaba

Aar.



b Executivo’ .

- Quariasfeire, 19 de setembro de 1984 — 7

.'LEI.N? 8.658, DE 18 DE SETEMBRO DE 1984
peclara de ntilidade piblica
a ‘Bociedade Médica de Carangola
com sede na Cidada~dé‘€araﬁgula~
. 0 povo do Estada de Minas Gerais, pcr-séus.xepreseg

tantes, decretou e eu, em sebk home, sanciono a seguinte Ledl:

Art. 19 ~ Pica.declarada de utilidade piblica a 5o

ciedade Médica de Carangola, com sede na Cidade de Carangola.

‘Art. 2§ - Bsta Lei entra em vigor na data de sua pu

blicagdo.

Art. 39 - Revogam-sa as disposigdes em contrario.

4

Mandg, portanto, & todas as autoridades, a guen Lo’
conhecimento ¢ exscugido desta Lel pertencer, que a cumpram ¢ fagam

cumprir, tio inteiramente cowc nela se contémi

Dada np Pal3gio da Liberdade, em Belo Horizonte, aos
18 de setembro de 1984, ¢

HELTO CARVALHO GARCIA
Carlos Alberto Cotta

. 8ilvio de Andrade Abpeh Jinior ' e
‘ ‘.,.‘-""‘"*"'“— e WW“”J., R ey
i o™ Sl 8 - |"‘ m‘f"““«w...p ) .
‘ "BEI N@ 2.650. DE ‘18 DE SETEWBRO OE 1984 ° e

peclare de utilidade plblica o Sang
wHrio Bspirita Josf Dias Machade, com sede

na Cldade de Ituiutaba,

o pove do Estade de Minas Gerals, por geus repre-

sentantes, decretou e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lel:

Avt. 10 - Pioa declarado de utilidade piblica © 53
natdrio Espirita José Dias Machado, com sede na Cidade de Tiuiu-
- kwaba. v

Art, 29 - Esta Lel entra ¢m vigor na data de  sua

M o« A ¥ 2

Art. 39 ~ Revogam-se as disposigles em contzario.

Mando, portanto, @ todas as autoridades, a guem O
conhecimento execugio desta Lei pertencer, gue a cumpram e fa

gam cumprir, tio inkeiramente como pela se contém.

) Dada no Paldcio da Liberdade, em Belo Horizonte, aos
18 de setembro de 1984. d

HELIO CARVALHO GARCIA-

Carlos Alberto Cotta
gilvio de Andrade Abreu Jinior
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PREFETURA MUNICH AL OB ITUILETALIA

CORELA

LET N@ 2212, DE 09 DU ﬁOVEﬂBﬂDlﬁE 1983.

Altera a Lei 1384, de 03 de _fevereiro :
de 19?1 que daelaxa entiﬁgaa de ,utiliu ¢

: aﬂn gnblicu‘

A Camara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanclono

a segulnte led: ‘
i Ark.19 - O artigo 19 da Lei 1384, de U3 de fevereiro
de 1971, passa a ter a seguinte redagao: "Art.19 - FPica declar&do de
Utilidade Plblica ¢ Sanatdrio bsplrita "José Dias Machade”, éﬁtidada

de assisténcia social autdnoma sediada nesta ecldade”.

Art, 29 - Revogadas as disposigdes am contrdrio, esta
lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

xande, portanto, a touas as autoridades a quem © £0 -

nhecimento e execuclo da rresente led pertencerem, que a cumprawm ¢ 4

rrefeitura de ltuiutaba, em O} /de novembro de 1393,

ga/rst.
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Orgéo; Ministério da Saide/Secretaria de Atencao Especializada a Sadde

PORTARIA N° 1,083, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023

Prorroga a vigéncia do Certificado de Entidade Beneficente de
Assisténcia Social (CEBAS) do Sanatério Espitita José Dias
Machado, com sede em ltuiutaba (MG), deferido por meio da
Portaria SAES/MS n° 379, de 1° de abril de 2021.

O Secretario de Atengdo Especializada & Saude, no uso de suas atribuicdes,

Considerando o disposto no § 1° do art. 40 da Lei Complementar n° 187, de 16 de dezembro de
2021, que dispde sobre a certificagio das entidades beneficentes e regula os procedimentos referentes a
imunidade de contribuigdes a seguridade social de que trata o § 7° do art. 195 da Constituicdo Federal;
altera as Leis nos 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cédigo Tributario Nacional), e 9,532, de 10 de dezembro
de 1997, revoga a Lei n°® 12.101, de 27 de hovembro de 2009, e dispositivos das Leis nos 11.096, de 13 de

janeiro de 2005, e 12.249, de 11 de junho de 2010, regulamentada pelo Decreto n° 11791, de 21 de
novembro de 2023;

Considerando a Portaria GM/MS n° 2500, de 28 de setembro de 2017, que dispde sobre a

elaboragao, a proposicéo, a tramitagdo e a consolidacéo de atos normativos no ambito do Ministério da
Saude;

Considerando a competéncia prevista no art. 142 da Portaria de Consolidacdo GM/MS n° 1, de
28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre os direitos e deveres dos usuarios da saude, a
organizagio e o funcionamento do Sistema Unico de Salde; e

Considerando a Nota Técnica n°® 800/2023-CGCER/DCEBAS/SAES/MS, constante do Processo

n° 25000,043387/2021-52, resolve:

Art. 1° Fica prorrogada a vigéncia do Certificado de Entidade Beneficente de Assisténcia Social
(CEBAS) do Sanatério Espirita José Dias Machado, CNPJ n° 21.330.303/0001-42, com sede em ltuiutaba
(MG), deferido por meio da Portaria SAES/MS n° 379, de 1° de abril de 2021, publicada no Diario Oficial da

Uhido (DOW) n® 68, de 13 de abril de 2021, secdo 1, pagina 76, em observancia ao disposto no artigo 40, 510‘.

da Lei complementar n® 187, de 16 de dezembro de 2021

Paragrafo Unico. A Renovagao tera validade pelo periodo de 03 de outubro de 2021 a 31 de
dezembro de 2025.

Art, 2° Fica a Entidade notificada para apresentar requerimento de renovagéo no decorrer dos
360 (trezentos e sessenta) dias que antecedem a data final de validade da certificagdo, nos termos do
disposto no artigo 37, § 1°, da Lei Complementar n° 187, de 16 de dezembro de 2021

Art. 3¢ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

HELVECIO MIRANDA MAGALHAES JUNIOR

Esle conteddoe ndc substitul o publicado na verséo certificada.







SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO

CNPJ 21.330.303/0001-42
Instituigdo de saude mental. Declarado de utilidade publica municipal, estadual e federal.
Registrado no Conselho Nacional de Assisténcia Social. Certificado de Entidade Beneficente e Assisténcia Social
RUA 16 N° 102 — PABX (34) 3261-5111 — CEP; 38300-070 — ITUIUTABA — MINAS GERAIS

ANEXOIII

DECLARACAO

Clovis Queiroz de Lima , presidente do SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO,
CPF 753.454.396-72, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que o Sr. Lindolfo Marques dos
Santos, CPF 074.006.916-00, CRC n° TC-MG 17748 é o contador responsdvel pela referida

entidade e que seu registro estd regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme

cdpia anexa.

Ituiutaba-Mg, 27 de novembro de 2025.

4

Lindolfo"Marques dos Santos
Diretor Financeiro
CPF 074.006.916-00




CONSELHO REGIONAL DE CONTABHLIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

MOME . osimsansenen : LINDOLFO MARQUES DOS SANTOS
REGISTRCO ;vsevv : MG-017748/0-9

CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
CPRFEsumsnon : ***.006.916-**

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 27/11/2025 as 09:33:59.
Valido até: 25/02/2026.
Cadigo de Controle: 7947273.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.




SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO

CNPJ 21.330.303/0001-42
Instituic&o de satide mental. Declarado de utilidade plblica municipal, estadual e federal.
Registrado no Conselho Nacional de Assisténcia Social. Certificado de Entidade Beneficente e Assisténcia Social
RUA 16 N° 102 — PABX (34) 3261-5111 — CEP: 38300-070 — ITUIUTABA — MINAS GERAIS

ANEXO 1V

DECLARACAO

Clovis Queiroz de Lima , presidente do SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO,
CPF 753.454.396-72, nomeia o Sr. Lindolfo Marques dos Santos, portador do CPF: 074.006.916-00,
como Gestor na Entidade pelo controle administrativo, financeiro e de execug@io da parceria

celebrado com a Prefeitura Municipal.

Declaro ter conhecimento e estar ciente das responsabilidades previstas na Lei Federal n°
13.019/2014.

Ttuiutaba-Mg, 27 de novembro de 2025.

-

X
Lindolfo Meafques dos Santos
Diretor Financeiro
CPF 074.006.916-00



SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO

CNPJ 21.330.303/0001-42
. Instituigao de satide mental. Declarado de utilidade publica municipal, estadual e federal.
Registrado no Conselho Nacional de Assisténcia Social. Certificado de Entidade Beneficente e Assisténcia Social
RUA 16 N° 102 — PABX (34) 3261-5111 — CEP: 38300-070 — ITUIUTABA — MINAS GERAIS

ANEXO V

‘DECLARACAO

Clovis Queiroz de Lima , presidente do SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO,
CPF 753.454.396-72, Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida entidade, cujo periodo de
atuacdio é de 01/04/2024 a 31/03/2026, sio: Presidente: Clovis Queiroz de Lima CPF: 753.454.396-
72: Diretor Financeiro: Lindolfo Marques dos Santos, CPF: 074.006.916-00 e Vice Presidente: Omar
Moacir de Lima, CPF: 074.033.056-04.

Ituiutaba-Mg, 27 de novembro de 2025.

%@4{\

LindolTo Marques dos Santos
Diretor Financeiro
CPF 074.006.916-00




SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO

CNPJ 21,330.303/0001-42
Instituicéo de salide mental. Declarado de utilidade publica municipal, estadual e federal.
Registrado no Conselho Nacional de Assisténcia Social. Certificado de Entidade Beneficente e Assisténcia Social
RUA 16 N° 102 — PABX (34) 3261-5111 — CEP: 38300-070 — ITUIUTABA — MINAS GERAIS

ANEXO VI

DECLARACAO

Lindolfo Marques dos Santos, Diretor Financeiro do SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS
MACHADO, CPF 074.006.916-00, declara ndo haver contratagdo de parentes ou empresas, inclusive

por afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto, bem como membros do Poder Publico.

Ituiutaba-Mg, 27 de novembro de 2025.

Lindotfo Marques dos Santos
Diretor Financeiro
CPF 074.006.916-00



SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO

CNPJ 21.330.303/0001-42
‘Instituicéo de saude mental. Declarado de utilidade publica municipal, estadual e federal.
Registrado no Conselho Nacional de Assisténcia Social. Certificado de Entidade Beneficente e Assisténcia Social
RUA 16 N° 102 — PABX (34) 3261-5111 — CEP: 38300-070 — ITUIUTABA — MINAS GERAIS

“ANEXO VII

DECLARACAO

Clovis Queiroz de Lima, presidente do SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO,
CPF 753.454.396-72, declara para os devidos fins que o Sr. Lindolfo Marques dos Santos se
compromete em aplicar os recursos repassados de acordo com o art. 51 da Lei 13019/2014 bem

como prestar contas na forma dos art.(s) 63 a 68 da mesma lei.

Ituiutaba-Mg, 27 de novembro de 2025.

~

/ .
Lindolfo Marques dos Santos
Diretor Financeiro

CPF 074.006.916-00



SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO

CNPJ 21.330.303/0001-42
Instituic&o de satide mental. Declarado de utilidade publica municipal, estadual e federal.
Registrado no Conselho Nacional de Assisténcia Social. Certificado de Entidade Beneficente e Assisténcia Social
RUA 16 N° 102 — PABX (34) 3261-5111 — CEP: 38300-070 - ITUIUTABA — MINAS GERAIS

ANEXO VIII

DECLARACAO

Lindolfo Marques dos Santos, Diretor Financeiro do SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS
MACHADO, CPF 074.006.916-00, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que n3o integram

a respectiva diretoria agentes politicos do governo concedente.

[tuiutaba-Mg, 27 de novembro de 2025.

Z— )

Lindolfo Marques dos Sant0s
Diretor Financeiro

CPF 074.006.916-00




SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO

CNPJ 21.330.303/0001-42
Instituic@o de saide mental. Declarado de utilidade publica municipal, estadual e federal.
Registrado no Conselho Nacional de Assisténcia Social. Certificado de Entidade Beneficente e Assisténcia.Social
RUA 16 N° 102 — PABX (34) 3261-5111 — CEP: 38300-070 — ITUIUTABA — MINAS GERAIS

ANEXO IX

DECLARACAO

Lindolfo Marques dos Santos, Diretor Financeiro do SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS
MACHADO, CPF 074.006.916-00, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que a

formalizagdo do Termo de Parceria com o Municipio de Ituiutaba nio contraria o Estatuto da

entidade e que a mesma estd em dia com as prestagdes de contas referente a recursos recebidos do
Municipio de Ituiutaba.

Ituiutaba-Mg, 27 de novembro de 2025.

-

/ Lindotfd Marques dos Santos

Diretor Financeiro
CPF 074.006.916-00




SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO

CNPJ 21.330.303/0001-42
Instituigdo de saldde mental. Declarado de utilidade publica municipal, estadual e federal.
Registrado no Conselho Nacional de Assisténcia Social. Certificado de Entidade Beneficente e Assisténcia Social
RUA 16 N° 102 — PABX (34) 3261-5111 — CEP: 38300-070 — ITUIUTABA — MINAS GERAIS

ANEXO XI

DECLARACAO

Lindolfo Marques dos Santos, Diretor Financeiro do SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS
MACHADO, CPF 074.006.916-00, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que a institﬁi&;éo
SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO, dispdes de estrutura fisica e de pessoal, com
capacidade administrativa, técnica e gerencial para a execugdo do Plano de Trabalho proposto,
assumindo inteira responsabilidade pelo cumprimento de todas as metas, acompanhamento ¢

prestagdo de contas, bem como em atender o art. 43 da Lei Federal n° 13.019/2014.

Ttuiutaba-Mg, 27 de novembro de 2025.

Assinado de forma digital
por LINDOLFO MARQUES

MARQUES DOS DOS SANTOS:07400691600

SANTOS:074006916 pados: 2025.11.28 13:35:53

00 -03'00'

Lindolfo Marques dos Santos.
Diretor Financeiro
CPF 074.006.916-00
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ANEXO X

DECLARACAO

Lindolfo Marques dos Santos, Diretor Financeiro do SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS
MACHADO, CPF 074.006.916-00, declara para os devidos fins que a entidade SANATORIO
ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO teve seu inicio das atividades em 21/08/1981 e que seu Estatuto
atende os art. 33 e 34 da Lei Federal n® 13.019/2014.

Ituiutaba-Mg, 27 de novembro de 2025.

/ ~ LindolfoMarques dos Santos

Diretor Financeiro
CPF 074.006.916-00
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' ALVARA DE LICENGA PARA LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO
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FICA CONGEDIDO A ' '

SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO -
NOME FANTASIA

LICENGA PARA SE ESTABELECER
Rua 16, 102 '
SETOR NORTE

38300-070 ITUIUTABA/MG

ATIVIDADE PRINCIPAL
 SOCIEDADE CIViL DE FINS FILANTROPICOS

Descr’iigﬁg Atividade

CONGENERES.

Hospitais, clinicas, laboratorios, sanatGrios, manicdmios, casas de salde, prontos-socorres, ambulatotios ¢ congéneres.

HOSPITAIS, CLINICAS, LABORATORIOS, SANATORIOS, MANICOMIOS, CASAS DE SAUDE, PRONTOS-SOCORROS;, AMBULATORIOS E

Descrigdo Adicional

HORARIO DE FUNCIONAMENTO
24 Horas, Inclusive Domingos & Feriados

OBSERVACAO:

A POSSUI AUTO VISTORIA C. BOMB:(AVCB),VALIDO ATE: 30/10/2030 - N.F.VALIDADE: 08/08/2026.

EXERGICIO  INICIO ATIVIDADE ~ N°PROCESSO ANO PROCESSO  VALIDADE DATA EMISSAO
2025 21/05/1997 17466 2023 28/02/2026  30/10/2025
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Secretaria Municipal

de Governo * iEiF-iTjibTABA

Fazacontecer

SETOR DE CONVENIOS

PROCESSO N° 24494/2025

A Secretaria Municipal de Satide, para que seja aprovado o plano de

trabalho, especificando o interesse publico e relevéncia social da proposta conforme artigo 2°
da lei 13.019/2014.

Indicar o fiscal e o gestor que irdo acompanhar a execugéo do plano de

trabalho com nome, cargo, matricula e assinatura do mesmo.

O processo se trata de recurso no valor de R$ 1.100.000,00 (um milh&o

e cem mil reais), para ser utilizado como CUSTEIO pela entidade.

Em seguida devolver a esse setor.

Jtuiutaba, 27 de Novembro de 2025.

St 3 Poule
Mirian Silva Paulo
Mat. 6389

Secretaria Municipal de Governo— Praga conego Angelo s/n¢, Centro — Fone (34) 3271-8111 - [tuiutaba/MG

T
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PLANO DE TRABALHO

Instituicio:
Sanatério Espirita José Dias Machado

Endereco: N°
Rua: Dezesseis 102
Bairro: Telefone:
Setor Norte (34) 3261-5111
CEP: CNES: CNPJ:
38.300-070 2113791 21.330.303/0001-42
Conta Corrente: Banco: Agencia:
000577603329-9 104 — CAIXA 0125

ECONOMICA

FEDERAL

Endereco eletronico:
contabilidade(@sanatorioituiutaba.org.br; administrativo@sanatorioituiutaba.org.br

Responsavel legal:
Clévis Queiroz de Lima

Descricdo do objetivo

Objetivo:
Garantir acesso e efetividade no tratamento dos pacientes por meio do atendimento multidisciplinar.

Objetivos gerais: R
Proporcionar atendimento multidisciplinar a pacientes para tratamento de dependéncia quimica.

Objetivos especificos:

- Desintoxicagdo;

- Conciencia de Doenga,;

- Proporcionar adesdo do tratamento;

- Conseguir a coezdo do individua para continuidade do tratamento;
- Resgatar e Fortalecer vinculos sociais ¢ familiares.

Definigéo do Objeto: ) :

A realizacio do objeto acontecerd a partir de etapas que serfio realizadas apds a internagdo dq paciente, .sen.do':

1° etapa: Internagio do paciente e avaliagdo geral. Cuidar de pacientes, através de equipe multldlsclpimar
composta de trés psiquiatras, um clinico geral, uma assistente social, um psicélogo, uma terapeuta c_mupacmnal,
uma nutricionista, um educador fisico, uma musicoterapeuta, uma farmacéutica e cinco enfermelros. de grau
superior, que dirigem a atividade de enfermagem e um quadro de técnicos de enferrqagem ewmomtore:s- dfj.
servigos basicos que auxiliam no atendimento do paciente e uma odor_ltc?lgga. Antes da internagdo, a familia é
atendida pela assistente social, que faz a avaliagdio sécio familiar, ja iniciando o contato que se prolonga por
todo o tempo de tratamento. L . ' ] o
2° etapa: Ja internado e com o devido acompanhamento do psiquiatra, o paciente € logo submetido a ava!gag;o
clinica pelo clinico geral, para se detectar possivel doeng:a_l fisica, que sera tratada tamb?rr.l e, nesta opodr‘tum ade,
os exames complementares (exames laboratoriais, radiografias, tomogr_aﬁas do crénio, eletrocardiogramas,
eletroencefalogramas e outros mais) serfio pedidos de acprdo coma qe(fessxdade'. ‘ o
3° etapa: Durante a internagdio, 0 paciente recebe avaliagdo pswologlc_a e, além do atend}mento in “'”dos ,de
psicélogo trabalha com grupos terapéuticos. A presenga de enfer.me:ras de grau superior nosl.peflo n
atendimento garante a qualidade do servigo de enfermagem. O se}'v1go~de Odontologia faz a ava 1ag:a?_ c:rrdos ¢
todos os pacientes e cada um tem sua ficha dentéria, com a especificagéio dos tratamentos a serem realiza
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os ja completados.

4° etapa: Serdo realizadas atividades de interagfio. Durante todo o tempo de internagéo, o terapeuta ocupacional
estd com o paciente, procurando desenvolver suas potencialidades, assim como a nutricionista que também
colaboram para a qualidade do atendimento. A educadora fisica e a musicoterapeuta trabalham com os pacientes
em horarios determinados, realizando abordagem diferente. H4 grupos operativos com os pacientes,
semana!mente, quando eles expdem suas dividas e opinam sobre a convivéncia no Hospital. HA reunides
semanais de preparagdo de alta, quando sdo orientados sobre a continuidade do tratamento. H4 reuniGes
gumzenais com os familiares, para a orientagdo quanto a seu comportamento junto ao paciente, durante a
internagdo, e 4 convivéncia em casa. Toda semana, membros da Comissd3o de Controle de Infecgdo Hospitalar
reunem-se com os pacientes, enfatizando os cuidados de higiene na prevengdo de infecgdes; e, uma vez por més,
a Comissdo se retine com os funcionérios com o0 mesmo objetivo.

5° etapa: Apds a alta hospitalar, o paciente é encaminhado, para o tratamento ambulatorial, estabelecer e
promover o vinculo socio-familiar.

Justificativa/detalhar diagnéstico/piblico alvo/resultado esperado
Justificativa:

O desenvolvimento de atividades voltadas a desintoxicagfio de dependentes quimicos é essencial para a garantia
do bem-estar social. Desta maneira, para a execugdo do projeto, sdo necessarios manter o funcionamento da
equipe multidisciplinar e a aquisi¢io de alimentos para os pascientes. A equipe multidisciplinar é composta por
81 profissionais.

Para a realizagio do objeto contamos com cada proficional envolvido como expecificado abaixo:

Psiquiatra — Consulta, Acompanhamento e Tratamento dos institucionalizados;

Psic6logo — Acompanhamento e Tratamento Psicologico dos institucionalizados;

Cirurgido Dentista — Consultas e Tratamentos odontolégicos dos institucionalizados;

Farmaceutico — Separagio e controle dos medicamentos dos institucionalizados; ‘

Terapeuta Ocupacional — Desenvolve a interagio dos institucionalizados, desenvolver atividades de
entreterimento como jogos e atividades recreagdo;

Musicoterapeuta — tratamento dos institucionalizados através da musica;

Assistente Social — Atendimento acistencial a familiares e institucionalizados;

Educador Fisico — Desenvolvimento de Atividades Fisicas com os institucionalizados;

Enfermeiro Padrdo — Responsavel por preencher prontudrios, oferecer os primeiros atendimentos,
coletar exames, administrar medicamentos e monitorar o estado de salide dos institucionalizados;

Técnico de Enfermagem - Auxilia os enfermeiros no monitoramento dos institucionalizados, dando
todo suporte necessario;

Auxiliar de Enfermagem — Responsavel pelo cuidado aos institucionalizados higiene, curativos, banho
e acompanhamento nas refeigdes.

Servigo Apoio a Enfermagem: Responsavel pelo cuidado aos institucionalizados higiene, curativos,
banho e acompanhamento nas refeigdes.

Nutricionista — Responsavel pela organizagio da cozinha, responsavel pelo cardapio e
acompanhamento da alimentagfo dos institucionalizados;

Cozinhera Hospitalar — Preparar alimentos sob superviséo de nutricionista, de modo que assegure a
qualidade, higiene, sabor, aroma e apresentagdo da refeicdo a ser servida. Inspecionar a higienizagdo de
equipamentos e utensilios. Auxiliar na requisigéio do material necessério para a preparagdo dos alimentos.

Limpeza — Responsével pela higienizagio em todo ambiente hospitalar;

Costureira — Responsdvel pelo reparo nas roupas dos institucionalizados e marcar o nome de cada
institucionalizados na sua roupa;

Lavanderia — Responsavel por manter as roupas dos institucionalizados ¢ do hospital limpas e
higienizadas;

Servigos Gerais — Mantem a manutengo da area verde do hospital;

Motorista — Responsavel por transportar os institucionalizados para realizar exames e servigos diversos;

Administrador — Responsavel pela administragdo dos recursos ¢ RH do hospital,

Auxiliar de Escritorio — Respnsavel por auxiliar o Administrador na contabilidade, contas a pagar,
projetos € RH;

Secretiria em Geral — Servigos de secretaria diversos;

Condigdes de execugo e acompanhamento:

O Projeto seré executado pela equipe multidiciplinar de forma integrada e individualizada de acordo com as
necessidades, abilidades e pontecialidades dos assistidos.

O Objetivo da instituigdo é promover o bem estar e a qualidade de vida de quem a procura para o tratamento de
suas necessidades psiquicas, assim como colaborar com a tranquilidade das farm_has, através da a’ssmtencla do I
Servigo Social durante todo o periodo de internagao do familiar. Do ponto de vista qualitativo ha melhora d:l
estado mental e fisico dos pacientes, apds o periodo de tratamento em regime de internagdo. Quanto ao aspecto
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quantitativo ha variagdo, conforme a época. No ano de 2024, houve 348 altas hospitalares, com
encaminhamento para tratamento ambulatorial,

Vale salientar que o Sanatério é uma instituicdo filantrépica sem fins lucrativos.

Monitoramento e avaliagéio pelo proponente:

O acompanhamento ocorreré a partir das avaliagdes disponibilizadas por cada profissional na ficha do paciente e

pelas reunides de planejamento e reunides clinicas realizadas semanalmente pela equipe multidisciplinar para
avaliagdo dos casos.

Publico beneficiado:

O publico atendido pelo Sanatério € o paciente portador de dependéncia quimica (para desintoxicago), em

regime de internagdo e posterior encaminhamento para seguimento ambulatorial, estima-se 528 individuos de
maneira direta e 2112 de maneira indireta.

Quantidade de pessoas atingidas:
O espago conta com 50 leitos, sendo 24 leitos femininos e 26 masculinos. Desta maneira, espera-se que, com a
realizagdo do projeto, sejam beneficiados até 528 individuos de maneira direta ¢ 2112 de maneira indireta.

Como ha uma rotagdo e os pacientes ficam até 90 dias internados, sdo beneficiados 132 pacientes
trimestralmente.

Destaca-se:

Tempo médio de permanéncia para desintoxicagéo até: 90 dias
A Taxa de alta com plano terapéutico estruturado: 90%

Indice de reinternagio: 30% :

Indicadores clinicos de evolugdio: Serfio avaliados individualmente pela equipe multidiciplinar, ndc sendo
possivel fazer uma padronizaggo.

Resultados Esperados:

No final, espera-se que se tenha uma melhora progressiva nos pacientes, garantindo a superagio do viciq em
substdncias quimicas e élcool, além de promover o bem-estar fisico, mental e social, tanto para o paciente
quanto para as relagdes que esse possui na sociedade. Ainda, este ird proporcionar momentos de andlise e

reflexdo para toda a equipe multidisciplinar envolvida no projeto, possibilitando avaliar as praticas e
intervencdes realizadas.

Descriciio das metas

A meta do Sanatério Espirita José Dias Machado é garantir atendimento multidisciplinar a pacientes
institucionalizados para tratamento na instituigdo garantindo assim a diferenga na vida de todos os
pacientes atendidos, sendo para isso necessarios recursos financeiros.

Os pacientes sdo atendidos sem nenhuma cobranga pelos servigos prestados. Néo existe ater}dimento
particular. Os atendimentos sdo realizados no percentual de 92% pelo SUS e 8% pelo Convénio com a
UNIMED.

A Meta-Missdo da Instituicdo € promover o bem estar e a qualidade de vida de quem o procura para o
tratamento de suas necessidades psiquicas, assim como colaborar com a tranquilidade das familias,
através da assisténcia da equipe multidisciplinar durante todo o periodo de internagdo do familiar.
Como ja foi explicado acima, a tarefa ndo se resume no aspecto cientifico, mas se prolonga no aspectc?
humano, uma vez que os pacientes sdo carentes € necessitam de uma assisténcia ampla quanto a
alimentagéo e cuidados pessoais.

Metas Qualitativas: Acolhimento

Meta Descri¢io Indicadores Forma de Responsavel Prazo
Verificacio

Garantir Promover - Registros de Relatdrios de Coorc_;lenaqao : Execiugao

atendimento acolhimento atendimentos equipe Tecn_tcaf' Equipe | continua

humanizado e pautado no realizados e técnica, Multiprofissional dfxrnante' ad

integral aos respeito, relatdrios prontuén.os e vigéncia do

acolhidos empatia e multiprofissionais. | formuléarios contrato.
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valorizagio da | - Avaliagédo de de avaliagdo.
pessoa em satisfagio dos
sofrimento usudrios e
psiquico, familiares.
assegurando - Evidéncia de
cuidados préticas
fisicos, humanizadas no
psicoldgicos e | cuidado didrio.
espirituais.
Fortalecer a Desenvolver - Quantidade e Relatérios de | Equipe Execugdo
reabilitagéo atividades diversidade de atividades, Terapéutica / mensal
psicossocial e a | terapéuticas, oficinas registros Servigo Social durante a
reintegragdo educativas e terapéuticas fotograficos vigéncia do
social dos ocupacionais realizadas. e listas de contrato.
acolhidos que favoregam | - Evolugdo dos presenga.
aautonomiae | pacientes
0 convivio acompanhada em
social dos prontuérios.
pacientes, - Relatérios de
preparando-os | reintegragdo
paraa familiar e social.
reinsercdo
familiar e
comunitéria.
Garantir gestdo | Aprimorar os - Relatérios Relatorios Diregéo Durante todo o
transparente e mecanismos de | contébeis e contdbeis e Administrativa/ | periodo de
eficiente dos gestdo administrativos pareceres de | Contabilidade vigéncia do
recursos administrativa | apresentados no prestagéo de contrato.
publicos e financeira, prazo. contas.
assegurando a | - Conformidade
correta da execugdo
aplicaggo dos financeira com o
recursos de plano de trabalho.
subvengdo e 0
cumprimento
das metas
pactuadas.
Aplicaciio das despesas | Custeio ( X ) | Investimento ()
Natureza da despesa
Descricdo/quantidade Valor unitario Valor Total
ADMINISTRACAO:
Pessoal Operacional e Administrativo:
Salarios (Folha de Pagamentro mensal), Férias,
Rescisdes e 13° Salario.
AMBULATORIO (ASSISTENCIA MEDICOS):
Servicos  médico-hospitalar,  odontologico e 1.100,000,00 1.100.000,00
laboratoriais: Assisténcia Médica (pagamento dos
médicos Psiquiatras — Contratados) de acordo com a
produgdo de cada um Mensal através dos relatérios de
atendimento e conforme Contrato com Nota Fiscal.
Assisténcia Médica Clinico Geral (Contrato Prestagéo

de Servigo — pagamento mensal com Nota Fiscal).




SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO

CNPJ 21.330.303/0001-42
Instituicao de satde mental. Declarado de utilidade pUblica municipal, estadual e federal.
Registrado no Conselho Nacional de Assisténcia Social. Certificado de Entidade Beneficente e Assisténcia Social
RUA 16 N° 102 —~ PABX (34) 3261-5111 — CEP: 38300-070 — ITUIUTABA — MINAS GERAIS

INTERNACOES:

Pessoal Operacional:

Salarios (Folha de Pagamentro mensal), Férias,
Rescisdes e 13° Salario.

MANUTENCAO/CONSERVACAO:
Pessoal Operacional: 1.100.000,00

Salarios (Folha de Pagamentro mensal), Férias,
Rescisdes e 13° Salario.

1.100.000,00

ENCARGOS:
INSS, 1.S.S.Q.N, FGTS, PIS, LRRF.

Valor Total: 1.100.000,00

.= PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

4 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO
1° — Participe Ano 2025

META JANEIRO |FEVEREIRO |MARGO ABRIL MAIO JUNHO
META JULHO AGOSTO SETEMBRO |OUTUBRO |NOVEMBRO | DEZEMBRO
2025
150.000,00
1° — Participe Ano 2026
META JANEIRO FEVEREIRO | MARGO ABRIL MAIO JUNHO
150.000,00 | 200.000,00 |200.000,00 100.000,00, | 100.000,00 |100.060,00
" META JULHO AGOSTO SETEMBRO |OUTUBRO |NOVEMBRO |DEZEMBRO
100.000,00

5 _DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins junto ao Municipio de
[tuiutaba, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagao de
inadimpléncia com o Tesouro Municipal ou qualquer érgéo ou entidade de administracdo Publica
Municipal, que impega a Transferéncia de recursos oriundos de dotagdo consignadas nos orgamentos
do Municipio, na forma deste plano de trabalho.

PEDE DEFERIMENTO.
Assinado de forma digital por

CLOVIS QUEIROZ DE ciovis queiroz oe

LIMAZ534540067) AT o on
Ttuiutaba/MG., 27 de novembro de 2025 Dados: 2025.12.02 17:49:39 -0300

LOCAL E DATA PROPONENTE
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Fazacontecer

PROCESSO N° 24494/2025

DESPACHO

Aprovo o Plano de Trabalho apresentado pelo Sanatorio Espirita José

Dias Machado em fis.54 a 58, para fins de celebragéo de parceria nos termos da
Lei n® 13.019/2014.

Reconhego o interesse pulblico e a relevancia social da proposta,
considerando que a entidade, enquanto hospital psiquiatrico filantrépico, presta
servicos essenciais de tratamento de dependéncia quimica, em regime de
internagdo, com atendimento multidisciplinar, continuo e majoritariamente
destinado a usuarios do SUS. Tais agdes contribuem diretamente para a rede

municipal de salde mental e para a protegéo social de pessoas em situacdo de
vulnerabilidade.

O fiscal que acompanhara a execucéo do plano de trabalho sera Marcia
Rute Sedinario cargo: chefe de secdo matricula:5613, devera ser apresentado
ao fiscal quadrimestralmente os relatérios referentes as metas qualitativas do
plano de trabalho

A gestora do Termo de Fomento sera Isabella Cristina Borges
matricula :4035 Cargo: Secretaria Adjunta de Atengéo a Saude.

L3

A

™,
(I\E Igute Sedinario Isabella Cristiha Borges

Fiscal Gestora

Conrado Henrigue Nascimento Alves Pereira

mw“\mﬂ_‘_\-“_—u‘)’#_m

Secretario Municipal de Saude

Secretaria Municipal de Salide— Av. Sete, 1039 — Centro — Fone: (34) 3271-8255 - ltuiutaba/MG
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PROCESSO ADMINISTRATIVO n°® 24494/2025

PARECER TECNICO

OBJETO: Promover o bem estar e a qualidade de vida de quem o procura para o -

tratamento de suas necessidades psiquicas, assim como colaborar com a
tranquilidade das familias, através da assisténcia da equipe multidisciplinar durante
todo o periodo de internagio do familiar.

Referéncia: - Repasse ao Terceiro Setor — Termo de Fomento

Organizagio da Sociedade Civil: SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS

MACHADO.

CNPJ: 21.330.303/0001-42

Endereco: Rua Dezesseis, n° 102, B. Setor Norte.

Objeto proposto: Promover o bem estar e a qualidade de vida de quem o procura
para o tratamento de suas necessidades psiquicas, assim como colaborar com a

tranquilidade das familias, através da assisténcia da equipe multidisciplinar durante -

todo o periodo de internagio do familiar.
Valor total do repasse: R$ 1.100.000,00
Periodo: Exercicio de 2025-2026.

Tipo da Parceria: - Termo de Fomento

PARECERTECNICO-JUSTIFICATIVA

Considerando o plano de trabalho apresentado pela entidade SANATORIO
ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO.

Considerando a aplicabilidade das disposi¢des contidas na Lei n.
13.019/2014, que trata do novo regime juridico incidente sobre a formalizagio de

parcerias entre o poder piblico e as organizagdes da sociedade civil;

Considerando a necessidade do Municipio de Ituiutaba suprir atividades
concernentes ao dmbito da saude.

Considerando a impossibilidade, por ora, de tais atividades serem

satisfatoriamente adimplidas pelo poder publico local, de oficio. )@
1
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Considerando que em determinados casos, quando houver interesse publico e

reciproco entre o poder publico e organizagdes da sociedade civil — definidas pelo artigo

2.°da Lein. 13.019/2014, podem ser formalizados instrumentos de parceria entre ambos -

para a consecugéo do objeto.

Considerando que, apds andlise acurada feita em ambito local constatamos

que se trata de singularidade do objeto da parceria, uma vez que a entidade vai atender |

aos objetivos do municipio garantindo atendimento multidisciplinar a pacientes
institucionalizados para tratamento na instituig8o garantindo assim a diferenca na vida de

todos os pacientes atendidos.
Considerando que, nestes casos a Lei n° 13.019/2014 preceitua que, havendo
singularidade do objeto da parceria, ou apenas uma entidade capaz de cumprir com o

plano de trabalho, pode haver inexigibilidade do chamamento publico pertinente.

Passamos a apresentar as razdes pelas quais entendemos relevante a

formaliza¢do de instrumento de parceria perante a entidade.

FUNDAMENTACAO LEGAL

Segundo se retira dos artigos 16 ¢ 17, da Lei Federal n. 13.019/2014, pode a
administragio publica formalizar em favor de entidades consideradas como de
organizagdes da sociedade civil, termo de colaborag¢do ou de fomento, distinguindo-se

ambos pela iniciativa acerca do projeto de trabalho, senéo vejamos:

Art 16. O termo de colaboragdo deve ser adotado pela administragdo
publica para consecugdo de planos de trabalho de sua iniciativa, para
celebragdo de parcerias com organizagdes da sociedade civil que envolvam
a transferéncia de recursos financeiros.

Pardgrafo tunico. Os conselhos de politicas publicas poderdo apresentar
propostas & administragdo publica para celebragdo de termo de colaboragdo

&

com organizagdes da sociedade civil.

}}@ 2
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Art. 17. O termo de fomento deve ser adotado pela administragdo publica

para consecugdo de planos de trabalho propostos por organizagdes da

sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

Precedendo estas formalizagdes, deve o poder publico realizar chamamento -

piblico das OSCs competentes pela execugdo do projeto, ou entdo procedera dispensa ou

inexigibilidade para tanto.

Neste interim, tendo em vista que, apés andlise acurada, observamos que €

necesséria a criagdo da Lei Municipal, ao qual enquadrara a questdo na Lei 13.019/2014, .

em seu art. 31, II, em hip6tese de inexigibilidade de chamamento péblico:

“Art. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento puiblico na hipdtese de
inviabilidade de competicdo entre as organizagdes da sociedade civil, em

razéo da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente '

puderem ser atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:
(Redagdo dada pela Lei n° 13.019, de 2014)

()

II - a parceria decorrer de transferéncia para organizagdo da sociedade civil

que esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a .

entidade beneficidria, inclusive quando se tratar da subvengdo prevista no
inciso Ido § 30 do art. 12 da Lei no 4.320, del7 de margo de 1964, observado
o disposto no art. 26 da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000.
(Incluido pela Lein® 13.019, de 2014).".

Além do mais, é de se ressaltar que ndo se cogita da falta de interesse publico
na presente parceria, eis que destinada ao cumprimento de finalidades insitas ao setor de
satide publica, bem como, por razdes de ordens variadas, ha incapacidade momentanea
do poder publico cumprir satisfatoriamente com toda demanda inerente neste campo, de

oficio.

DAS ANALISES NO PLANO DE TRABALHO

Anélise do Plano de Trabalho relativamente:
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a) do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria

adotada:

A proposta apresentada pela entidade, apresenta todos os elementos
pertinentes ao Termo de Fomento e d&o clareza na execugéo de trabalho, podendo, por

esta comiss3o, ser considerada apta e aprovada.

b) da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realizagdo, em

mutua cooperagdo, da parceria prevista nesta Lei:

A proposta analisada atende ao principio da supremacia do interesse publico,
e estd contida nas diretrizes das atividades de interesse social que deverdo ser atendidas

pelo poder publico municipal ou por entidades membros da sociedade civil organizada.
¢) da viabilidade de sua execugéo:
O Plano de Trabalho apresentado demonstra viabilidade de execugao.
d) da verificagio do cronograma de desembolso:

O desembolso de recursos seré realizado em 08 parcelas ou na conveniéncia

da administragfo municipal.

e) da descrig8o de quais serdo 0s meios disponiveis a serem utilizados para a
fiscalizacdo da execucdo da parceria, assim como dos procedimentos que deverdo ser
adotados para avaliagio da execugdo fisica e financeira, no cumprimento das metas e
objetivos:

A parceria ser4 fiscalizada pela Comissdo de Acompanhamento prevista na
Portaria n° 31/2025 e serfio avaliados em suma o desenvolvimento das atividades

descritas no Plano de Trabalho, além dos indicadores de efetividade, através de pesquisas.

8.

S~
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DAS DISPOSICOES GERAIS

Das andlises, concluimos que a execugdo da proposta € vidvel e os valores
estimados sdo compativeis com os pre¢os de mercado; € o cronograma previsto na

proposta € adequado e permite uma fiscalizagéo efetiva.

Assim, posteriormente a emisséo do parecer juridico pertinente, bem como
de todo trAmite necessario prescrito em lei, havendo as respectivas chancelas,
autorizamos ao setor competente empreender todas as cautelas necessarias para a
formalizacdo do termo de fomento, consoante as disposi¢des expressas em lei.

S. M. ], este & o Parecer.

Ituiutaba/M@G, 04 de dezembro de 2025.

Membro

Ly
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PARECER N° 887/2025

Processo Administrativo n° 24494/2025

Assunto: SUBVENCAO - PLANO DE TRABALHO - RECURSO
DISCRICIONARIO DA ADMINISTRACAO

1. RELATORIO

Trata-se de Processo Administrativo em que a Requerente SANATORIO
ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO solicita a subvengdo do valor de R$ 1.100.000,00
(um milh&o e cem mil reais) para CUSTEIO das atividades desenvolvidas (fls. 02).

Acompanha o requerimento os documentos de fls. 03/52 e fls. 54/38.

Em fls. 53 o Setor de Convénios do Municipio solicitou a aprovagdo do
Plano de Trabalho e a indicagdo de Fiscal e Gestor para acompanhamento da execugéo
do Plano de Trabalho.

Em fls. 59 ficou aprovada a solicitagdo pela Secretaria Municipal de Saude
(SMS), tendo sido indicados o Fiscal e Gestor para acompanhamento da execugdo do
Plano de Trabalho.

Tendo sido proferido Parecer Técnico pela viabilidade do Termo de
Fomento em fls. 60/64.

Este é o breve relatorio.

II - DA FUNDAMENTACAO

Inicialmente, mister se faz esclarecer que compete a Procuradoria do
Processo Administrativo e do Contencioso em Geral zelar pela legalidade fios atos da
Administragdo Municipal, propondo medidas que visem a corregdo da ilegalidades
eventualmente encontradas, nos termos do artigo 16 da Lei Municipal Complementar n°

150/2017.
E b6S
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Ato continuo, ¢ vélido ressaltar que o Parecer Juridico ndo é ato
vinculativo, ndo cabendo a Procuradoria do Processo Administrativo e do Contencioso
em Geral analisar a viabilidade econ6mica e or¢amentdria das solicitagdes

encaminhadas pelas Secretarias Municipais, sendo de responsabilidade do administrador
que empenha os recursos tal analise. Neste sentido:

O parecer emitido por procurador ou advogado de érgio da administra¢io
publica nio é ato administrativo. Nada mais é do que a opinido emitida pelo
operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o administrador na
tomada da decisdo, na pratica do ato administrativo, que se constitui na execugdo
ex oficio da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie
simples parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou nédo, considerado pelo
administrador.” (Mandado de Seguranga n® 24.584-1 - Distrito Federal - Relator:
Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

Inicialmente é importante ressaltar que nio compete 2 Procuradoria
Geral do Municipio a andlise objetiva e subjetiva da relevancia técnico-
administrativa da entidade e muito menos do plano de trabalho apresentado,

devendo cada uma das 4reas responsaveis pelo acompanhamento e fiscalizagdo do Plano
de Trabalho fazé-lo.

Os recursos que serfio utilizados para destinag@o a entidade sdo recursos
ordindrios do Municipio e serfio alocados ou realocados pelo ordenador da despesa,
quem seja, o Secretario Municipal de Satide.

A Constituigio Federal de 1988 estabelece que:

Art. 6° Sdo direitos sociais a educagdo, a saide, a alimentagfo, o trabalho, a moradia, 0
transporte, o lazer, a seguranga, a previdéncia social, a protegdo & maternidade e & infancia,
a assisténcia aos desamparados, na forma desta Constituiggo. (...) (grifos nossos)

Art. 199. A assisténcia 4 saide ¢ livre & iniciativa privada.

§ 1° - As instituigdes privadas poderdo participar de forma complementar do sistema dnico
de saiide, segundo diretrizes deste, mediante contrato de direito piblico ou convénio,
tendo preferéncia as entidades filantrépicas e as sem fins lucrativos. (grifos nossos)

A Lei Municipal n° 3.225/1997 estabelece que:

Art. 1° - Fica instituido o Fundo Municipal de Saide de Ituiutaba, que tem por objetivo
criar condicdes financeiras e de administragéo de recursos destinados ao desenvolvimento
das agdes e servigos de saude, executados ou coordenados pela Secretaria Municipal de
Satde, no 4mbito do Sistema Unico de Satde — SUS/Municipio.

Art. 2° - Poderdio ser beneficidrios de operagdes com recursos do Fundo:

EI 3 pessoas fisicas ou entidades privadas, contratadas ou conveniadas, na forma da lei, para
execugo de agBes ou prestagdo de servigos ao SUS/Municipio; (...)
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Ato continuo, a Lei Federal n° 13.019/2014 que estabelece as normas gerais

para as parcerias entre a administragdo publica e as organizagdes da sociedade civil,
determina que:

Art. 2° Para os fins desta Lei, considera-se:

I - organizago da sociedade civil:

a) entidade privada sem fins lucrativos que ndo distribua entre os seus s6cios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras,
excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isengdes de qualquer natureza,
participagdes ou parcelas do seu patrimdnio, auferidos mediante o exercicio de suas
atividades, e que os aplique integralmente na consecugdo do respectivo objeto social, de
forma imediata ou por meio da constituigdo de fundo patrimonial ou fundo de reserva;

()

11l - parceria: conjunto de direitos, responsabilidades e obrigagtes decorrentes de relagéo
juridica estabelecida formalmente entre a administragdo plblica e organizagbes da
sociedade civil, em regime de mutua cooperagdo, para a consecugdo de finalidades de
interesse publico e reciproco, mediante a execugdo de atividade ou de projeto expressos em
termos de colaboragfo, em termos de fomento ou em acordos de cooperagéo;

()

VIII - termo de fomento: instrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias
estabelecidas pela administragio publica com organizagSes da sociedade civil para a
consecugio de finalidades de interesse publico e reciproco propostas pelas organizagdes da
sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos financeiros;

()

Art. 16. O termo de colaboragio deve ser adotado pela administragdo publica para
consecugdio de planos de trabalho de sua iniciativa, para celebragdo de parcerias com
organizagdes da sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

(...)

Art. 45. As despesas relacionadas a execugdo da parceria serdo executadas nos termos dos
incisos XIX e XX do art. 42, sendo vedado:

I - utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

II - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados a
parceria, salvo nas hipéteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes orgamentarias;

()

No &mbito municipal, o Decreto n° 8.169/2016 que regulamenta as
disposi¢des da lei federal, dispde que:

Art. 10 — Sio instrumentos mediante os quais serdo formalizadas as parcerias de que trata
este decreto:

()

Il — termo de fomento: instrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias
estabelecidas pela administragdo publica do Municipio de Ttujutaba com organizagdes da
sociedade civil para a consecugo de finalidades de interesse plblico e reciproco propostas
pelas organizagdes da sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos

financeiros;
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()
Art. 12. Compete ao Chefe do Poder Executivo do Municipio de Itujutaba:
()

II - celebrar ou autorizar a formalizagdo do termo de colaboragdo e de fomento e os acordos
de cooperagdo; (...)

Estabelece ainda o Decreto Municipal os requisitos para a celebragéo dos

Termos de Fomento no art. 13, em concordéncia ao estipulado no art. 33 e seguintes da
Lei Federal n° 13.019/2014.

Em relagdo a necessidade de chamamento pablico, dispde o art. 31 da Lei n°
13.019/2014 e art. 25 do Decreto Municipal que:

Art. 31. Seré4 considerado inexigivel o chamamento publico na hipétese de inviabilidade de
competigdo entre as organizagdes da sociedade civil, em razdo da natureza singular do
objeto_da parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma entidade
especifica (...) (grifos nossos) (Lei n® 13.019/2014)

Art. 25. Exceto nas hipéteses previstas na Lei Federal n.” 13.019, de 31 de julho de
2014 e neste Decreto, a celebragio dos instrumentos de parceria de que trata o art. 10 deste
decreto, deverd ser precedido chamamento publico para selecionar organizagdes da

sociedade civil que torne mais eficaz a execugdio do objeto. (grifos nossos) (Decreto n’
8.169/2016)

Ora, estando atestada a inexisténcia de discordéncia entre o Orgédo
fiscalizador do Termo de Fomento (Secretaria Municipal de Saude), tem-se que néo ha
6bice a formalizago do instrumento juridico necessério a subvengdo pleiteada.

Neste sentido se manifestou (fls. 59):

(...) Reconhego o interesse publico e a relevéncia social da proposta, considerando que a
entidade, enquanto hospital psiquidtrico filantropico, presta servigos essenciais de
tratamento de dependéncia quimica, em regime de internagdo, com atendimento
multidisciplinar, continuo e majoritariamente destinado a usuérios do SUS. (...) (grifos
N0Ssos)

Valido pontuar que todo recurso publico deve ser usado levando em
consideragio os principios constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia (art. 37, CF). Por moralidade, pode-se incorporar o bindmio
necessidade/oportunidade. Sendo assim, cabe ao Setor de Convénios e nio a
Procuradoria Geral do Municipio a andlise de cada um dos custos informados no




PREFEITURA DE ITUIUTABA

-PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO-

Plano de Trabalho, em conjunto com o ordenador da despesa, do gestor e do fiscal
do contrato a fim de tracar sua conformidade a realidade.

Neste aspecto, importante pontuar que os recursos devem ser
corretamente indicados a fim de garantir a lisura nos gastos e na fiscalizagio dos
recursos. Tal condigdo est4 expressa na Lei Federal n° 13.019/2014, veja-se:

(...) Art. 22. Devera constar do plano de trabalho de parcerias celebradas mediante termo
de colaboragéio ou de fomento:

(...)
II-A - previsiio de receitas e de despesas a serem realizadas na execucio das atividades
ou dos projetos abrangidos pela parceria; (...) (grifos nossos)

Ato continuo, concluiu o Parecer Técnico do Setor de Convénios do
Municipio (fls. 64) que: “(...) concluimos que a execugiio da proposta é viavel e os
valores estimados s3o compativeis com os pregos de mercado; € o cronograma previsto
na proposta € adequado e permite uma fiscalizagio efetiva (...)”.

Neste sentido, ENTENDEMOS pela possibilidade juridica da formalizagio
do instrumento juridico necessério & subvengdo pleiteada, desde que respeitadas as
exigéncias supra referenciadas.

Pontua-se que, nidio compete 4 Procuradoria Geral do Municipio a
andlise ou verificagio da viabilidade financeira-orcamentaria do Plano de
Trabalho, competindo ao ordenador da despesa, no caso, o Secretdrio Municipal, o
acompanhamento de tal viabilidade em conjunto com a Secretaria Municipal de
Finangas e Orgamento.

III - DA CONCLUSAO

Por todo o exposto, OPINAMOS pela possibilidade juridica da formalizagédo
do instrumento juridico necessario a subvengdo pleiteada, respeitando-se as observacoes
postas, além daquelas dispostas na Lei Federal n® 13.019/2017, Decreto Municipal n°
8.169/2016 e Lei Federal n° 14.113/2020.

Ao Setor de Convénio.

E o parecer, s. m. j.

Ituiutaba/MG, 04 de dezembro de 2025.

Anna Neves de Oliveira Luiz David Lara Filho
Procuradora Geral Procurador Adjunto



SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO

CNPJ 21.330.303/0001-42
Instituic&o de salide mental. Declarado de utilidade publica municipal, estadual e federal.
Registrado no Conselho Nacional de Assisténcia Social. Certificado de Entidade Beneficente e
Assisténcia Social
RUA 16 N° 102 — PABX (34) 3261-5111 — CEP: 38300-070 — ITUIUTABA — MINAS GERAIS

RELACAO NOMINAL DOS DIRIGENTES DO
SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO:

DIRETOR PRESIDENTE: Clovis Queiroz de Lima — CPF: 753.454.396-72, RG: M-

4678868 SSP/MG, residente e domiciliado em ltuiutaba/MG, na Av: cinco, 175 —
Centro — Cep: 38.300-156.

DIRETOR TESOUREIRO: Lindolfo Marques dos Santos, CPF: 074.006.916-00, RG M

- 329.485 — SSP/MG, residente na Rua dezesseis A n° 158, Setor Norte -
ltuiutaba/MG, CEP: 38300-168.

DIRETOR VICE PRESIDENTE: Omar Moacir de Lima, CPF: 074.033.056-04, RG MG

- 19.501.695, residente na Rua C n°. 22 — Condominio Portal do Lago ~ ltuiutaba/MG,
CEP: 38300-000.

DIRETOR SECRETARIO: Cesario Alves Tavares Filho, CPF: 287.434.076-68,

CRMV-MG: 3054, residente na Rua: RD1, n® 1572 - Drummond — ltuiutaba-MG
CEP: 38.300-240.

CONSELHO FISCAL.: Gloria Maria Rodrigues Campos, CPF: 071.785.556-29,

MG 338.013, residente na Rua dos Balsamos, n® 580 - Alvorada — ltuiutaba-MG
CEP: 38.307-108.

CONSELHO FISCAL: Romilda Balsanurfo dos Santos, CPF: 537.307.476-49,
RG: 458.277-SSP/MG, residente na Rua: 16-A, n° 158 - Setor Norte -
ltuiutaba-MG, CEP: 38.300-168.

CONSELHO FISCAL: Rémulo Maciel Camargos, CPF: 240.027.636-68, RG:
M-774.811-SSP/MG, residente na Rua: 18, n° 825 — Centro — ltuiutaba-MG
CEP: 38.300-072.

Seguem cdpias dos seguintes documentos:
Comprovante de residéncia, carteiras de identidade e CPF dos diretores.

ftuiutaba/MG, 27 de novembro de 2025.

ES

/ Lindolfo Marques dos Santos
Diretor Financeiro
CPF 074.006.916-00
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ROMULO MACIEL CAMARGOS
DEZOITO 825 R

CENTRO

38300-072 ITUIUTABA MG

Algar:-

Pédg: 1 de 3
PAGUE COM PIX
_|_. e , E & N° da fatura

517665513
% Galor totai da: contar
" R$ 147,25
Data de vencimento

07 / nov / 2025 )

N

www.algar.com.br
instagram: @algar.oficial
facebook: /algarparavoce
TN Ou ligue 103 12
Baixe o APP Algar no seu Celular

L

(" HISTORICO VALOR DA CONTA )
4 144 144 144
. \ MAI JUN JUL AGO SET )

LEMISSAO DESTA CONTA: 21/10/2025

CONTA SIMPLIFICADA

PACOTE CONTRATADO: ILIMITADO BRASIL + BL 600MB \
SEU NUMERO PRODUTO VALOR (R$)
3432610807 Pacote Fixo 17,37
0800315 Pacote Banda Larga 115,70
TOTAL R$ 133,07 _/
SERVICOS E OUTROS ADICIONAIS I
SEU NOMERO SERVICOS VALOR (R$)
3432610807 Telefone Fixo 11,16
000003081480 Servigos Da Canta 3,02
TOTAL R$ 14,18
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Algars

Vocé pode migrar para um plano que ndo possui

UTILIZE ESTA VIA PARA PAGAMENTO livros digitais, sem a cobranga de multa, Fale com a

gente pelo nosso canal de atendimento 10312.

Nome do o OMULO MACIEL CAMARGOS

N° da Fatura Banco / Agéncia

Identificagdo Data de Vencimento Valor Total da Conta

517665513 |

000003091490 | 07/11/2025 | 147,25

84650000001-9 47250004000-2 00030914900-3 51766551300-1

AUTENTICAGAO MECANICA
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

TERMO DE FOMENTO N° XXX/2025 (MINUTA)

TERMO DE FOMENTO QUE
ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE ITUIUTABA/MG,
POR INTERMEDIO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITUIUTABA E O SANATORIO
ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO.

O MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG, inscrito(a) mno CNPJ sob n°
18.457.218/0001-35, com sede na Praca Cdnego Angelo, s/n°, Centro, doravante
denominada ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL, neste ato representado pela
Prefeita LEANDRA GUEDES FERREIRA, ¢ o SANATORIO ESPIRITA JOSE
DIAS MACHADO, inscrito no CNPJ sob n° 21.330.303/0001-42, com sede na Rua
Dezesseis, n° 102, Setor Norte, representado por seu Presidente CLOVIS QUEIROZ
DE LIMA, resolvem celebrar o presente TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo
disposto na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, na Lei n° 13.709, de 14 de
agosto de 2018, Lei de Diretrizes Orgamentarias e Lei Or¢amentdria Anual, na Lei n°
13.019, de 31 de julho de 2.014 e respectivo decreto regulamentar, e pela Lei Municipal
n° XXX de XXX de XXX de 2025, consoante o processo administrativo n® 24494/2025 e
mediante as cldusulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 - O presente TERMO DE FOMENTO, decorrente de inexigibilidade de chamamento
plblico, em razdo da singularidade e em virtude da Lei Municipal n° XXX de XXX de
XXX de 2025, tem por objeto promover o bem estar ¢ a qualidade de vida de quem o
procura para o tratamento de suas necessidades psiquicas, assim como colaborar com 2
tranquilidade das familias, através da assisténcia da equipe multidisciplinar durante todo
o periodo de internagio do familiar, conforme detalhado no Plano de Trabalho, ANEXO
L

1.2 - Néo poderdo ser destinados recursos para atender a despesas vedadas pela respectiva
Lei de Diretrizes Orgamentarias.

1.3 - E vedada a execugdo de atividades que tenham por objeto, envolvam ou incluam,
direta ou indiretamente:

I - delegagdo das fungdes de regulagio, de fiscalizagéo, do exercicio do poder de policia
ou de outras atividades exclusivas do Municipio;

11 - prestacéo de servigos ou de atividades cujo destinatario seja o aparelho administrativo
do Municipio.

SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO



PREFEITURA DE ITUIUTABA

CLAUSULA SEGUNDA — DO PLANO DE TRABALHO

Para o alcance do objeto pactuado, os parceiros obrigam-se a cumprir o Plano de Trabalho
que, independente de transcrigdo, ¢ parte integrante indissociavel do presente TERMO
DE FOMENTO, bem como toda documentagdo técnica que dele resulte, cujos dados
neles contidos acatam os parceiros.

Pardgrafo Unico — O Plano de Trabalho poderd ser revisto, mediante termo aditivo ou
certiddo de apostilamento, desde que nfo haja alteragdo do objeto e sejam submetidos e
aprovados previamente pela autoridade competente.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES
3.1 - Sdo obrigagdes dos Participes:
I- DA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL:

a) executar fielmente o objeto pactuado, de acordo com as cldusulas pactuadas, a
legislagdo pertinente e o plano de Trabalho deste TERMO DE FOMENTO aprovado pela
Secretaria Municipal de Saude, adotando todas as medidas necessdrias & correta

execugdo deste TERMO DE FOMENTO, observando o disposto na Lei Federal n°
13.019/2014;

b) zelar pela boa qualidade das agdes e servigos prestados, buscando alcangar eficiéncia,
eficécia, efetividade social e qualidade em suas atividades;

c) manter e movimentar os recursos financeiros de que trata este TERMO DE FOMENTO
a conta bancaria especifica, observado o disposto no art. 51 da Lei n® 13.019/2014;

d) prestar contas dos recursos recebidos por meio deste Termo de Fomento;

e) divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos estabelecimentos
em que exerga suas agdes todas as parcerias celebradas com o poder publico, contendo,
no minimo, as informagdes requeridas no pardgrafo unico do art. 11 da Lei n°
13.019/2014;

f) dar livre acesso dos servidores dos 6rgéos ou das entidades publicas repassadoras dos
recursos, do controle interno e do Tribunal de Contas correspondentes aos processos, aos
documentos, as informagdes referentes aos instrumentos de transferéncias
regulamentados pela Lei n® 13.019, de 2014, bem como aos locais de execugdo do objeto;

g) responder exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos
recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de investimento e de
pessoal;

h) responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais e comerciais relacionados & execugio do objeto previsto no termo de colaboragdo
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

ou de fomento, ndo implicando responsabilidade solidaria ou subsidiaria da administragdo
publica a inadimpléncia da organizagdo da sociedade civil em relagdo ao referido
pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos decorrentes de
restri¢do a sua execucdo; '

i) disponibilizar ao cidaddo, na sua pagina na internet ou, na falta desta, em sua sede,
consulta ao extrato deste termo de colaborago/termo de fomento, contendo, pelo menos,
0 objeto, a finalidade e o detalhamento da aplicacdo dos recursos;

1) ¢ vedada a realizag@o de pagamento antecipado com recursos de parceria.

II - DA ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL:

a) promover o repasse dos recursos financeiros obedecendo ao Cronograma de
Desembolso, que guardard consonédncia com as metas, fases ou etapas de execugio do
objeto do termo de fomento;

b) fornecer informagdes para prestagdo de contas as organizagdes da sociedade civil por
ocasido da celebrag@io das parcerias, informando previamente e publicando em meios
oficiais de comunicag?o as referidas organizagdes eventuais alteragdes no seu contetido;

c) emitir relatoério técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria e o submetera
comissdo de monitoramento e avaliagio designada, que o homologara,
independentemente da obrigatoriedade de apresentagfio da prestacio de contas devida
pela organizag@o da sociedade civil;

d) realizar, nas parcerias com vigéncia superior a um ano, pesquisa de satisfagdo com os
beneficidrios do plano de trabalho e utilizar os resultados como subsidio na avaliagdo da
parceria celebrada e do cumprimento dos objetivos pactuados, bem como na reorientagdo
e no ajuste das metas e atividades definidas;

€) promover o monitoramento e a avaliacdo do cumprimento do objeto da parceria;

f) na hipotese de o gestor da parceria deixar de ser agente publico ou ser lotado em outro
6rgdo ou entidade, o administrador publico deverd designar novo gestor, assumindo,
enquanto isso ndo ocorrer, todas as obrigagdes do gestor, com as respectivas
responsabilidades;

g) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberagdo de recursos;

h) manter, em seu sitio oficial na internet, a relagéio das parcerias celebradas e dos
respectivos planos de trabalho, até cento e oitenta dias apds o respectivo encerramento;

i) divulgar pela internet os meios de representagdo sobre a aplicagao irregular dos recursos
envolvidos na parceria;

j) instaurar tomada de contas antes do término da parceria, ante a constata¢do de
evidéncias de irregularidades na execugdo do objeto da parceria.

SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO
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CLAUSULA QUARTA- DA GESTAO DE ACOMPANHAMENTO!

4.1 — A gestdo, fiscalizagdo e o acompanhamento da execugdo do presente Termo dar -
se - & pelas Servidoras: GESTORA: Isabella Cristina Borges; Matricula: 4035; Cargo:
Secretaria Adjunta de Atengo a Satde e FISCAL: Marcia Rute Sedinario; Matricula:
5613; Cargo: Chefe de segdo.

4.2 — O Fiscal do Termo devera emitir relatério, bem como, atestar a execug@o do objeto
do termo e identificar se ele estd de acordo com o Plano de Trabalho.

CLAUSULA QUINTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execugdo do objeto do presente
Termo de Fomento ¢ de até R$ 1.000.000,00 (um milh3o e cem mil reais), assim
discriminados:

TOTAL —R$ 1.000.000,00 (um milhdo e cem mil reais)

5.2 — A ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL transferird, para execugdo do
presente termo de colaboragio/termo de fomento, recursos no valor de até RS
1.000.000,00 (um milhZo e cem mil reais). Correndo a despesa & conta da dotag@o
orgamentaria:

XXXXXXXXXXX NAO INFORMADA XXXXXXXXXXXXX

CLAUSULA SEXTA - DA TRANSFERENCIA E APLICACAO DOS RECURSOS

6.1 - A ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL transferira os recursos em favor
da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme o cronograma de desembolso
contido no Plano de Trabalho, mediante transferéncia eletrénica sujeita a identificagdo do
beneficiario final e & obrigatoriedade de depdsito em sua conta bancdria especifica
vinculada a este instrumento.

6.2 - E obrigatéria a aplicagio dos recursos deste Termo de Fomento, enquanto nao
utilizados, em caderneta de poupanga de instituigdo financeira oficial, se a previsdo do
seu uso for igual ou superior a um més; ou em fundo de aplicagdo financeira de curto
prazo, ou operagdo de mercado aberto lastreada em titulo da divida publica federal,
quando sua utilizagdo estiver prevista para prazos menores.

6.3 - Os rendimentos das aplicacdes financeiras serdo, obrigatoriamente, aplicados no
objeto do termo de colaboragio/termo de fomento ou da transferéncia, estando sujeitos as
mesmas condigdes de prestagdo de contas exigidos para 0s recursos transferidos.

6.4 — A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL deverd observar na realizagdo de

gastos para a execugdo do objeto do presente termo a proporcionalidade entre os recursos
transferidos e os recursos proprios a serem aplicados a titulo de contrapartida.

SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO
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6.5 - As receitas oriundas dos rendimentos da aplicagdo no mercado financeiro n#o

poderdo ser computadas como contrapartida, devida pela ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL.

6.6 - As parcelas dos recursos transferidos no dmbito da parceria no sero liberadas e
ficardo retidas nos seguintes casos:

I - quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagdo de parcela anteriormente
recebida;

II - quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos ou o
inadimplemento da organizacdo da sociedade civil em relagdo a obrigacdes estabelecidas
no termo de colaboracdo ou de fomento;

ITI- quando a organizagdo da sociedade civil deixar de adotar sem justiﬁcativa suficiente
as medidas saneadoras apontadas pela administragéo publica ou pelos 6rgdos de controle
interno ou externo.

IV —no ato efetivo do pagamento verificar-se-a todas as regularidades fiscais formais.

6.7 - Por ocasifo da conclusfio, dentncia, rescisdo ou extingdo da parceria, os saldos
financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagdes
financeiras realizadas, serfo devolvidos a administragdo piblica no prazo improrrogavel
de trinta dias, sob pena de imediata instauragdo de tomada de contas especial do
responsavel, providenciada pela autoridade competente da administragdo publica.

CLAUSULA SETIMA - DA EXECUGAO DAS DESPESAS

7.1 = O presente TERMO DE FOMENTO deverd ser executado fielmente pelos
participes, de acordo com as cléusulas pactuadas e as normas de regéncia, respondendo
cada uma pelas consequéncias de sua inexecugdo total ou parcial.

7.2 - Fica expressamente vedada a utilizagio dos recursos transferidos, sob pena de
nulidade do ato e responsabilidade do agente ou representante da ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL, para:

I — utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

II - finalidade diversa da estabelecida neste instrumento, ainda que em cardter de
emergéncia;

III - repasses como contribuigBes, auxilios ou subvengdes as institui¢des privadas com
fins lucrativos;

IV - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vmm'lladc_)s a
parceria, salvo nas hipoteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes

orgamentarias.

SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

7.3 — Os recursos transferidos poderéo ser utilizados para realizar os pagamentos nos
termos do Plano de Trabalho Anexo.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 - O presente TERMO DE FOMENTO viger4 até 31/07/2026, podendo ser prorrogado
mediante acordo entre as partes, conforme prazo previsto no anexo Plano de Trabalho
para a consecugdo de seu objeto.

8.2 — Sempre que necessario, mediante proposta da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL devidamente justificada e formulada, no minimo, 30 (trinta) dias antes do seu
término, e apds o cumprimento das demais exigéncias legais e regulamentares, serdo
admitidas prorrogag¢@es do prazo de vigéncia do presente TERMO DE FOMENTO.

CLAUSULA NONA -DO MONITORAMENTO, DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZACAO

9.1 - O relatdrio técnico a que se refere o art. 59 da Lei n.° 13.019/2014, sem prejuizo de
outros elementos, devera conter:

I - descrigéo sumaria das atividades e metas estabelecidas;

II - anélise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do beneficio
social obtido em razdo da execucgdo do objeto até o periodo, com base nos indicadores
estabelecidos e aprovados no plano de trabalho;

III - valores efetivamente transferidos pela administra¢do publica;

IV - anélise dos documentos comprobatérios das despesas apresentados pela organizagéo
da sociedade civil na prestagdo de contas, quando ndo for comprovado o alcance das
metas e resultados estabelecidos no respectivo TERMO DE FOMENTO;

V - anélise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no &mbito
da fiscalizagdo preventiva, bem como de suas conclusoes e das medidas que tomaram em
decorréncia dessas auditorias.

9.2 - Na hipétese de inexecugdo por culpa exclusiva da organizago da sociedade civil, a
administragdo publica podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos
essenciais & populagfo, por ato préprio e independentemente de autorizagdo judicial, a
fim de realizar ou manter a execugdo das metas ou atividades pactuadas:

I - retomar os bens publicos em poder da organizagdo da sociedade civil parceira, qualquer
que tenha sido a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;

11 - assumir a responsabilidade pela execugdo do restante do objeto previsto no plano de
trabalho, no caso de paralisagdo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo ser
considerado na prestagio de contas o que foi executado pela organizag¢do da sociedade
civil até o momento em que a administragio assumiu essas responsabilidades.

SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO
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CLAUSULA DECIMA - DA PRESTACAO DE CONTAS

10.1 - A prestacdio de contas apresentada pela organizacio da sociedade civil dever
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que
0 seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigio pormenorizada das
atividades realizadas e a comprovagéo do alcance das metas e dos resultados esperados,
até o periodo de que trata a prestagdo de contas, a exemplo, dentre outros, das seguintes

informag¢es e documentos:

I - extrato da conta bancéria especifica;

II - notas e comprovantes fiscais, inclusive recibos, com data do documento, valor, dados
da organizagio da sociedade civil e nimero do instrumento da parceria;

III - comprovante do recolhimento do saldo da conta bancéria especifica, quando houver;

IV - material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou outros
suportes;

V - relagéio de bens adquiridos, produzidos ou construidos, quando for o caso; e
VI - lista de presenga do pessoal treinado ou capacitado, quando for o caso.

VII —Relatério de execugéo Fisico — Financeiro;

VIII - Relatério de Execugio da Receita e da Despesa;

IX —Relagdo de Pagamentos;

X —Relagdo de Conciliagdo Bancaria;

XII — Outros documentos que a Comissdo de Selegdo, Monitoramento, avaliagdo e
prestagdo de Contas julgarem necessarios.

§ 1.° - Serfio glosados valores relacionados a metas e resultados descumpridos sem
justificativa suficiente.

§ 2.° - A organizac@o da sociedade civil prestara contas da boa e regular aplicagéio dos
recursos recebidos no prazo de até noventa dias a partir do término da vigéncia da parceria
ou no final de cada exercicio, se a durag@o da parceria exceder um ano.

§ 3.° - Para andlise periddica da execugdo do objeto a prestagdo de contas financeira
devera ser apresentada MENSALMENTE para prévia andlise junto & Secretaria
Municipal de Finangas e Orgamento, apresentando relagdo de pagamentos .efetuados,
faturas, duplicatas, recibos de pagamento de auténomos, guiam de recolhlm’ex}to de
encargos sociais ou de tributos, ou quaisquer outros documentos comprobatorios de
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despesa e ainda a conciliagdo bancaria conjuntamente com o extrato bancério mensal e
‘aplicagBes financeiras.

10.2 - A prestagdo de contas relativa a execu¢@o do termo de colaborag@o ou de fomento
dar-se-4 mediante a analise dos documentos previstos no plano de trabalho, bem como
dos seguintes relatorios:

I - relatério de execugdo do objeto, elaborado pela organizagdo da sociedade civil,
contendo as atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do objeto e o
comparativo de metas propostas com os resultados alcan¢ados;

II - relatério de execugdo financeira do termo de colaborag@o ou do termo de fomento,
com a descrigdo das despesas e receitas efetivamente realizadas e sua vinculagdo com a
execuedo do objeto, na hipétese de descumprimento de metas e resultados estabelecidos
no plano de trabalho. ,

10.3 - A Administra¢do publica municipal consideraré ainda em sua andlise os seguintes
relatérios elaborados internamente, quando houver:

I - relat6rio da visita técnica in loco realizada durante a execugdo da parceria;

II - relatério técnico de monitoramento e avaliagiio, homologado pela comissdo de
monitoramento e avaliagio designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto
e os resultados alcangados durante a execugdo do TERMO DE FOMENTO.

10.4 - Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestagdo de contas, de que trata o art.
67 daLein® 13.019, de 2014, deverdo conter andlise de eficacia e de efetividade das acdes
quanto:

I - os resultados ja alcangados e seus beneficios;

II - os impactos econémicos ou sociais;

III - o grau de satisfag@o do publico-alvo;

IV - a possibilidade de sustentabilidade das agdes apds a conclusdo do objeto pactuado.
10.5 -A manifestagdo conclusiva sobre a prestagdo de contas pela administragdo publica
observard os prazos previstos na Lei n° 13.019, de 2014, devendo concluir,
alternativamente, pela:

I - aprovagéo da prestagdo de contas;

II - aprovagdo da prestagdo de contas com ressalvas; ou

111 - rejeiciio da prestaciio de contas e determinagio de imediata instauragao de tomada de
contas especial. '

SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO
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10.6 - Constatada irregularidade ou omissdo na prestagio de contas, sera concedido prazo
para a organizagéo da sociedade civil sanar a irregularidade ou cumprir a obrigagao.

§ 1° O prazo referido no caput é limitado a 45 (quarenta e cinco) dias por notificagdo,
prorrogével, no méximo, por igual periodo, dentro do prazo que a administra¢@io ptblica
possui para analisar e decidir sobre a prestagdo de contas e comprovagéo de resultados.

§ 2° Transcorrido o prazo para saneamento da irregularidade ou da omissdo, nao havendo
o saneamento, a autoridade administrativa competente, sob pena de responsabilidade
solidaria, deve adotar as providéncias para apuragdo dos fatos, identificagdo dos
responsaveis, quantificagdo do dano e obtengdo do ressarcimento, nos termos da
legislag@o vigente.

10.7 -A administragdio ptiblica apreciard a prestagdo final de contas apresentada, no prazo
de até cento e cinquenta dias, contado da data de seu recebimento ou do cumprimento de
diligéncia por ela determinada, prorrogével justificadamente por igual periodo.
Paragrafo Gnico. O transcurso do prazo definido nos termos do caput sem que as contas
tenham sido apreciadas:

I - ndo significa impossibilidade de apreciagdo em data posterior ou vedagdo a que se
adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter sido
causados aos cofres publicos;

Il - nos casos em que ndo for constatado dolo da organizago da sociedade civil ou de
seus prepostos, sem prejuizo da atualizagio monetéria, impede a incidéncia de juros de
mora sobre débitos eventualmente apurados, no periodo entre o final do prazo referido
neste paragrafo e a data em que foi ultimada a apreciagdo pela administrag@o publica.

10.8 - As prestagBes de contas serdo avaliadas:

I - regulares, quando expressarem, de forma clara e objetiva, 0 cumprimento dos objetivos
e metas estabelecidos no plano de trabalho;

II - regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta
de natureza formal que néo resulte em dano ao erario;

1] - irregulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:
a) omissdo no dever de prestar contas;

b) descumprimento injustificado dos objetivos e metas estabelecidos no plano de
trabalho;

c) dano ao erdrio decorrente de ato de gestdo ilegitimo ou antiecondmico;

d) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADQ
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10.9 - O administrador publico responde pela deciséo sobre a aprovagdo da prestagdo de
contas ou por omissdo em relagio a analise de seu conteudo, levando em considerag@o,
no primeiro caso, os pareceres técnico, financeiro e juridico, sendo permitida delegagio-
a autoridades diretamente subordinadas, vedada a subdelegacdo.

10.10 - Quando a prestagfo de contas for avaliada como irregular, apés exaurida a fase
recursal, se mantida a decisdo, a organizacdo da sociedade civil poderd solicitar
autorizagdo para que o ressarcimento ao erario seja promovido por meio de agles
compensatdrias de interesse publico, mediante a apresentagdo de novo plano de trabalho,
conforme o objeto descrito no termo de colaboragdo ou de fomento e a drea de atuagéo
da organizagfo, cuja mensuragio econdmica serd feita a partir do plano de trabalho
original, desde que nfo tenha havido dolo ou fraude e ndo seja o caso de restituigdo
integral dos recursos.

10.11 - Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao da prestagéo
de contas, a organizagdo da sociedade civil deve manter em seu arquivo os documentos
originais que compdem a prestacdo de contas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA -DAS RESPONSABILIZACOES E DAS
SANCOES

11.1 - Pela execugdo da parceria em desacordo com o plano de trabalho € com as normas
da Lei n° 13.019, de 2014, e da legislagdo especifica, a administragdo publica podera,
garantida a prévia defesa, aplicar a organiza¢o da sociedade civil parceira as seguintes
sangoes:

I - adverténcia;

II- suspensdo temporaria da participagdo em chamamento publico e impedimento de
celebrar parceria ou contrato com Orglos e entidades da esfera de governo da
administragio ptiblica sancionadora, por prazo néo superior a dois anos;

I - declaracdo de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com 6rgos e entidades de todas as esferas de governo, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da puni¢do ou até que seja promovida a reabilitagao
perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida sempre que a
organizagio da sociedade civil ressarcir a administragdo publica pelos prejuizos
resultantes e apds decorrido o prazo da sangdo aplicada com base no inciso IL.

Pardgrafo Unico. As sangdes estabelecidas nos incisos II e III sdo de competéncia
exclusiva da Secretaria Municipal de Sadde, facultada a defesa do interessado no
respectivo processo, no prazo de dez dias da abertura de vista, podendo a reabilitagdo ser
requerida apés dois anos de aplicagdo da penalidade.

11.2 - Prescreve em cinco anos, contados a partir da data da apresentagéo da prestagdo de
contas, a aplicagio de penalidade decorrente de infragdo relacionada a execugdo da
parceria.
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

11.3 - A prescrigio serd interrompida com a edigdo de ato administrativo voltado a
apuragdo da infragéo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO
12.1 -O presente termo de colaborag@o/termo de fomento poderd ser:

I -denunciado a qualquer tempo, ficando os participes responsdveis somente pelas
obrigaces e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da
avenca, respeitado o prazo minimo de 60(sessenta) dias de antecedéncia para a
publicidade dessa intengéo;

II -rescindido, independente de prévia notificagdo ou interpelagdo judicial ou
extrajudicial, nas seguintes hipoteses:

a) utilizagio dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;
b) inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas;

¢) constatacdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorre¢do em qualquer documento
apresentado; e

d) verificagio da ocorréncia de qualquer circunstdncia que enseje a instauragdo de
Tomada de Contas Especial.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DOS BENS REMANESCENTES

13.1 - Para os fins deste ajuste, consideram-se bens remanescentes 08 de natureza
permanente adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessarios a
consecugio do objeto, mas que a ele ndo se incorporam.

13.2 — Para os fins deste Termo, equiparam-se a bens remanescentes os bens e
equipamentos eventualmente adquiridos, produzidos, transformados ou construidos com
os recursos aplicados em razdo deste Termo de Colaboragdo/Fomento.

13.3 - Os bens remanescentes serdo de propriedade da Organizagdo da Sociedade Civil e
gravados com cléusula de inalienabilidade, devendo a organizagdo da sociedade civil
formalizar promessa de transferéncia da propriedade a administragio publica, na hipdtese
de sua extingdo.

13.4— Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos poderdo, a critério do
administrador publico, ser doados a outra Organizagio da Sociedade Civil que se
proponha a fim igual ou semelhante ao da Organizagdo donatéria, quando, apos a
consecugio do objeto, ndo forem necessarios para assegurar a continuidade do objeto
pactuado,

11
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

13.5-Os bens doados ficarfio gravados com clausula de inalienabilidade e deverdo,
exclusivamente, ser utilizados para continuidade da execugdo de objeto igual ou
semelhante ao previsto neste TERMO DE FOMENTO, sob pena de reversdo em favor da
Administragdo Publica.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

14.1 - A eficicia do presente TERMO DE FOMENTO ou qualquer alteragdo ou
ampliacdo da execugdo do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada a
publicagdo do respectivo extrato no Site Oficial do Municipio, a qual devera ser
providenciada pela administrag@o publica municipal. j

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DA PROTECAO DE DADOS

15.1 - Acrescenta-se ao Convénio ora aditado o “Anexo I —Do cumprimento da Lei Geral
de Proteg8o de Dados — Lei n® 13.709/2018”.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DAS ALTERACOES

16.1 — A presente parceria podera ser alterada a qualquer tempo, mediante assinatura de
termo aditivo, devendo a solicitacio ser encaminhada com antecedéncia minima de 30
(trinta) dias em relag@o & data de término de sua vigéncia.

16.2 — N#o é permitida a celebragdo de aditamento deste Termo de Fomento com
altera¢do da natureza do objeto.

16.3 — A alteragdes, com excegio das que tenham por finalidade meramente a prorrogagédo
de prazo de vigéncia do ajuste, devera ser previamente submetido a Procuradoria do
Municipio, 6rgio ao qual devero os autos ser encaminhados em prazo habil para analise
e parecer.

16.4 — E obrigatério o aditamento do presente instrumento, quando se fizer necessdria a
efetivacgio de alteragdes que tenham por objetivo a mudanga de valor, das metas, do prazo
de vigéncia ou a utilizag@o de recursos remanescentes

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS CONDIGOES GERAIS

17.1 - Acordam os participes, ainda, em estabelecer as seguintes condigdes:

I - as comunicacdes relativas a este termo de colaborag@o/termo de fomento serdo
remetidas por correspondéncia ou e-mail e serdo consideradas regularmente efetuadas
quando comprovado o recebimento;

Il - as mensagens e documentos, resultantes da transmissdo via e-mail, ndo poderdo se
constituir em pecas de processo, € 0s respectivos originais deverdo ser encaminhados no
prazo de cinco dias; e
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III - as reunides entre os representantes credenciados pelos participes, bem como
quaisquer ocorréncias que possam ter implicagdes neste termo de colaboragdo/termo de
fomento, serdo aceitas somente se registradas em ata ou relatérios circunstanciados.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO

18.1 - Serda competente para dirimir as controvérsias decorrentes deste termo de
colaboragdo/termo de fomento, que ndo possam ser resolvidas pela via administrativa, o
foro da Comarca de Ituiutaba, com rentncia expressa a outros, por mais privilegiados que
forem.

18.2 - E, por assim estarem plenamente de acordo, os participes obrigam-se ao total e
irrenunciavel cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado
conforme, foi lavrado em 3 (trés) vias de igual teor e forma, que vdo assinadas pelos
participes, para que produza seus juridicos e legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

[tuiutaba, 05 de Dezembro de 2025.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
PREFEITA DE ITUIUTABA

CLOVIS QUEIROZ DE LIMA
PRESIDENTE
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ANEXO I

DO CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS - LEI N°
13.709/2018.

1. E vedado s partes a utilizagio de todo e qualquer dado pessoal
repassado em decorréncia da execugdo contratual para finalidade distinta daquela do

objeto da contratag#o, sob pena de responsabilizagio administrativa, civil e criminal.

2. As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de
todas as informagdes — em especial os dados pessoais e os dados pessoais sensiveis —
repassados em decorréncia da execugdo contratual, em consondncia com o disposto na
Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Protegéo de Dados Pessoais - LGPD), sendo vedado o
repasse das informag@es a outras empresas ou pessoas, salvo aquelas decorrentes de

obrigagdes legais ou para viabilizar o cumprimento do instrumento contratual.

3. As partes responderdo administrativa e judicialmente caso causarem
danos patrimoniais, morais, individuais ou coletivos, aos titulares de dados pessoais
repassados em decorréncia da execugfo contratual, por inobservancia a Lei Geral de

Protegdo de Dados.

4. Em atendimento ao disposto na Lei Geral de Protegdo de Dados, o
CONTRATANTE, para a execugéo do servigo objeto deste contrato, tem acesso a dados
pessoais dos representantes da CONTRATADA, tais como nimero do CPF e do RG,
enderecos eletrénico e residencial, e copia do documento de identificagdo (listar outros,

quando cabivel).

5. A CONTRATADA declara que tem ciéncia da existéncia da Lei
Geral de Protegéio de Dados e se compromete a adequar todos os procedimentos internos

ao disposto na legislagdo com o intuito de proteger os dados pessoais repassados pelo
CONTRATANTE.

6. A CONTRATADA fica obrigada a comunicar a0 CONTRATANTE
em até 24 (vinte e quatro) horas qualquer incidente de acessos n#o autorizados aos dados
pessoais, situagdes acidentais ou ilicitas de destruigdo, perda, alteragdo, comunicagdo ou
qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as providéncias

dispostas no art. 48 da Lei Geral de Protegéo de Dados.
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PROCESSO: 24494/2025
ASSUNTO: Celebragio de Termo de Fomento
INTERESSADO: SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO

PARECER TECNICO N° 384/2025 —- CONTROLE INTERNO

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG -
CGM, tém suas atribuigdes regulamentadas em legislagdo federal e municipal.

As rotinas de trabalho adotadas pelo Controle Interno cabe, primordialmente,
exercer a fiscalizagdo dos atos da administra¢do, comprovando os principios
constitucionais tais como: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia, e quando detectadas possiveis irregularidades insandveis dos atos e fatos nos
procedimentos licitatérios, na execugfio orgamentdria e financeira efetivamente
realizadas, esta Controladoria encaminharé dentincia ao Ministério Publico e comunicara
os Orgéos de Controle Externo sobre tais irregularidades.

I- DO RELATORIO s

Foi encaminhado a esta Controladoria o PA 24494/2025, para analise da Minuta
do Termo de Fomento a ser celebrado entre a Prefeitura de Itmutaba—MG e a
SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO.

Em analise do pedido e Plano de Trabalho, verificamos que foi solicitado repasse .

no valor R$1.100.000,00 (um milh&o e cem miil reais), para fins de auxiliar nas despesas
da instituigdo relacionadas as obrigagdes trabalhistas e contratuais.

O processo veio instruido com oficio inaugural de requerimento, aprovagdo do
Plano de Trabalho (fls. 54/58) pela Secretaria Municipal de Satde (f1.59), Parecer Técnico
(f15.60/64) e Parecer Juridico (fls.65/69), com fulcro na Lei Federal n° 13.019/2014,
Decreto Municipal n°® 8.169/2016 e Decreto Municipal n° 8.362/2017, sendo esses os
dispositivos legais ‘que regulamentam as parcerias celebradas: entre a Administragdo
Ptiblica Municipal Direta e Indireta e as Organizagdes da Sociedade Civil.

E o breve relatorio.

IT - DA ANALISE

O Termo de Fomento é o instrumento pelo qual sdo formalizadas as parcerias com
OSC'’s, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de dispensa ou
inexigibilidade, em regime de mutua cooperagdo, com o objetivo de incentivar e
reconhecer iniciativas préprias desenvolvidas ou criadas pelas OSC’s em plano de
trabalho, com metas e agdes que contemplem o interesse publico, observando-se os
programas ou plano setorial da area correspondente, quando houver.

Frente a documentagdio acostada aos autos (f1.01/92), verificamos que foram
anexados os documentos necessarios para o prosseguimento da celebragdo do Termo de
Fomento, conforme Decreto n® 8.362/2017, entretanto, entende-se pelo prosseguimento

nos termos do Plano de Trabalho apresentado no segundo momento em fls. 54/58.




PREFEITURA
Controladoria Geral "
socry | mim ITUIUTABA
. Fazacontecer
Por fim, ressaltamos que no momento da elaboragfo da Lei que autoriza o repasse,
bem como no termo de fomento deverd ser observado que o Plano de trabalho informa
~ recursos para custeio.

Ante o exposto, entende-se que o processo estd revestido das formalidades legais
atento ao que dispde a Lei n® 13.019/2014, o Decreto n° 8.169/2016 e Decreto n°
8.362/2017.

Assim, considerando o caso concreto atrelado aos dispositivos legais e

" interpretagBes mencionadas, entendemos pela viabilidade de formalizagfo da parceria via
Termo de Fomento.

III - CONCLUSAO

Ante o exposto, considerando a documentagio anexa, a aprovagéio do Plano de
' Trabalho pelo Gestor, o Parecer Juridico que opina pela legalidade formal e material de
Projeto de Lei para formalizar o Termo de Fomento, e Parecer Técnico aprovando a
proposta apresentada, esta Controladoria néo vislumbra dbice ao prosseguimento do feito.

Ituiutaba-MG@G, 05 de Dezembro de 2025.




SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO

CNPJ 21.330.303/0001-42
Instituicao de saude mental. Declarado de utilidade pUblica municipal, estadual e federal.
Registrado no Conselho Nacional de Assisténcia Social. Certificado de Entidade Beneficente e
Assisténcia Social
RUA 16 N° 102 — PABX (34) 3261-5111 — CEP: 38300-070 — ITUIUTABA — MINAS GERAIS

RELACAO NOMINAL DOS DIRIGENTES DO
SANATORIO ESPIRITA JOSE DIAS MACHADO:

DIRETOR PRESIDENTE: Clovis Queiroz de Lima — CPF: 753.454.396-72, RG: M-

4678868 SSP/MG, residente e domiciliado em Ituiutaba/MG, na Av: cinco, 175 —
Centro — Cep: 38.300-156.

DIRETOR TESOUREIRO: Lindolfo Marques dos Santos, CPF: 074.006.916-00, RG M .
- 329.485 - SSP/MG, residente na Rua dezesseis A n° 158, Setor Norte —
ltuiutaba/MG, CEP: 38300-168.

DIRETOR VICE PRESIDENTE: Omar Moacir de Lima, CPF: 074.033.056-04, RG MG

— 19.501.695, residente na Rua C n°. 22 — Condominio Portal do Lago — ltuiutaba/MG,
CEP: 38300-000.

DIRETOR SECRETARIO: Cesario Alves Tavares Filho, CPF: 287.434.076-68,
CRMV-MG: 3054, residente na Rua: RD1, n°® 1572 - Drummond - ltuiutaba-MG
CEP: 38.300-240.

CONSELHO FISCAL: Gloria Maria Rodrigues Campos, CPF: 071.785.556-29,
MG 338.013, residente na Rua dos Balsamos, n° 580 - Alvorada - ltuiutaba-MG
CEP: 38.307-108.

CONSELHO FISCAL: Romilda Balsanurfo dos Santos, CPF: 537.307.476-49,
RG. 458.277-SSP/MG, residente na Rua: 16-A, n° 158 - Setor Norte —
ltuiutaba-MG, CEP: 38.300-168.

CONSELHO FISCAL: Rémulo Maciel Camargos, CPF: 240.027.636-68, RG:
M-774.811-SSP/MG, residente na Rua: 18, n° 825 — Centro — ltuiutaba-MG
CEP: 38.300-072.

Seguem copias dos seguintes documentos:
Comprovante de residéncia, carteiras de identidade e CPF dos diretores.

ltuiutaba/MG, 27 de novembro de 2025.

v

Lindolfo Marques dos Sanfos
Diretor Financeiro
CPF 074.006.916-00
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ROMULO MACIEL CAMARGOS
DEZOITO 825 R

CENTRO

38300-072 ITUIUTABA MG

, Algar:

Pag: 1 de 3

PAGUE COM PIX
| A ; E 4 N° da fatura )
Pl 7 517665513 .

e Valor total da conta
‘R$ 147,25

Data de vencimento

k 07 / nov/2025J

FALE COM A ALGAR

www.algar.com.br

instagram: @algar.oficial
facebook: /algarparavoce

ey Ou ligue 103 12

Baixe o APP Algar no seu Celular

.

HISTORICO VALOR DA CONTA i
(R%)

144

U A o

( EMISSAO DESTA CONTA: 21/10/2025

CONTA SIMPLIFICADA

r PACOTE CONTRATADO: ILIMITADO BRASIL + BL 600MB !
SEU NUMERO PRODUTO VALOR (R$)
3432610807 Pacote Fixo 17,37
0800315 Pacote Banda Larga 115,70
\JOTAL R 133,07 S
( SERVICOS E OUTROS ADICIONAIS e
SEU NUMERO SERVICOS VALOR (R$)
3432610807 Telefone Fixo 11,16
000003091490 Servigos Da Conta 3,02
\\TOTAL R$ 14,18
-..u,igrm..m.....amn..m....q..h,.1-, B e RPRPRTEIN " R . inband o PP P
A e b ; Vocé pode migrar para um plano que ndo possul
AL ar;’* UTILIZE ESTA VIA PARA PAGAMENTO livros digitais, sem a cobranga de multa. Fale com a
i gente pelo nosso canal de atendimento 10312.
N
treme” ROMULO MACIEL CAMARGOS
i N° da Fatura Banco / Agéncia Identificagéo Data de Vencimento Valor Total da Conta
517665513 | 000003091490 | 07/11/2025 | 147,25

84650000001-9 47250004000-2 00030914900-3 51766551300-1
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AUTENTICAGAQ MECANICA
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 165/2025

Ituiutaba, 09 de dezembro de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Encaminho para apreciagéio dessa Colenda CAmara Municipal o °
Projeto de Lei que Concede subveng¢do com inicio no exercicio de 2025 até o final do
exercicio de 2026 e dé outras providéncias, destinado ao Sanatdrio Espirita José Dias

Machado, entidade que presta relevante servigo social e assistencial no Municipio de
Ituiutaba.

A proposta visa autorizar 0 Poder Executivo a firmar Termo de
Fomento com a referida entidade, conforme Processo Administrativo n® 24.494, de 27 de
novembro de 2025, assegurando a transferéncia de recursos no valor de R$ 1.100.000,00
(um milhio e cem mil reais), com inicio no exercicio de 2025 e liberagdo possivel até o

encerramento do exercicio de 2026, conforme disponibilidade financeira e orgamentéria
do Municipio.

Importante observar que as despesas decorrentes do presente
Projeto de Lei correrfio a conta de dotagdes proprias consignadas na Lei Orgamentdria

Anual dos exercicios de 2025 e 2026, ndo gerando impacto adicional ao equilibrio fiscal
do Municipio.

Diante da relevancia da matéria e considerando o interesse
publico envolvido, solicito a aprovagdo do presente Projeto de Lei, cuja finalidade ¢
fortalecer agdes de assisténcia social, garantindo continuidade e seguranga aos servigos
prestados & populagfio mais vulneravel.

Renovo, por fim, meus protestos de elevada estima e distinta
consideragdo.

Saudagdes,

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROJETO DE LEI N. XXX DE XXX DE XXX DE 2025

Concede subvenedo no exercicio de 2025 e 2026
e dd outras providéncias.

A Cémara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte
lei:

Art. 1° Fica a Prefeitura Municipal de Ituiutaba autorizada a
conceder subvengéo ao Sanatério Espirita José Dias Machado, CNPJ n°21.330.303/0001-
42, mediante celebragdio de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n°

24.494, de 27 de novembro de 2025, com inicio no exercicio de 2025 e vigéncia durante
o exercicio de 2026.

o/ Art. 2° O valor da subvengfio prevista nesta Lei ¢ de R$
1.100:600,00 (um milh&o e cem mil reais).

Art. 3° A liberagdo dos recursos serd realizada até o final do
exercicio de 2026, iniciando-se no exercicio de 2025, de acordo com as disponibilidades +
financeiras e orgamentérias do Municipio, mediante requerimento da entidade
beneficiaria, instruido com:

a) comprovagdo da existéncia legal da entidade;

b) prestagdo de contas da aplicagio de ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria. .

Parédgrafo Unico. A transferéncia dos recursos serd efetuada apos

a celebragdo do Termo de Fomento e/ou Termo de Colaborago entre o Municipio e a
entidade destinatéria.

Art. 4° As despesas decorrentes desta Lei correrdo a conta de

dotagdes proprias consignadas na Lei Orgamentaria Anual dos exercicios financeiros de _
2025 e 2026.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.
Art, 6° Revogam-se as disposigdes em contrario.

Prefeitura de Ituiutaba, em 09 de dezembro de 2025.

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



Secretaria Municipal de PREFEITURA
Financas e Orgamento =as= ITUIUTABA

Fazacontecer

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS N° 24494/2025
Entidade: Sanatério José Dias Machado

[tuiutaba, 09 de dezembro de 2025

Considerando que este Departamento de Planejamento
Orgamentario tem como responsabilidade analisar exclusivamente as informagoes

relacionadas ao planejamento orgamentario e financeiro, segue a analise referente a '
minuta da lei.

Entidade: Sanatério José Dias Machado

Tipo de indicagdo: Dotagdo do orgamento

Natureza da despesa: Subvengao

Valor: R$ 1.100.000,00 (Hum milhdo e cem mil reais)

Origem do recurso: Anulagao parcial de dotagao

Sugestao: No Art. 3° onde fala “de acordo com a disponibilidade financeira” alterar
para “conforme plano de trabalho”

Ap6és a devida andlise, encaminhe-se 2 Procuradoria para
prosseguir.

Denise Maria de Oliveira Silva Tannus

Dir. do Dept® Planejamento Orgamentario



